Betriebsanleitung

Differenzdruckmessumformer DPT-10

Metallische Messmembran
4 ...20 mA/HART

Differenzdruckmessumformer DPT-10

WIKA

tl Part of your business



BayerE
Phase out


Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

1 Zudiesem Dokument. 4
To1 FUNKION ettt ettt b e e nane et 4
L= A 1= (o U o] o = S PSSRSO PR P RPRTOPRN 4
1.3 Verwendete SYMDOIK.........coiiiiiiii e 4

2 Zu lhrer Sicherheit...... 5
2.1 AULONISIETES PErSONAL ... ...ciiiiii ettt 5
2.2  BestimmungsgemaBe VEerwenduNg..........cccccuiriiiiiiiiieiic et 5
2.3 Warnung vor Fehlgebrauch
2.4 Alilgemeine SicherheitShiNWEISE............ciiiiiiiiiiiie e 5
2.5 Sicherheitskennzeichen am GErat..........ccoiiiiiiiiiiii s 6
2.6 EU-Konformité&t
2.7  Erfullung von NAMUR-EMPfehlungen ..........ccooiiiiiiiiiii e 6
2.8  Sicherheitshinweise fir Sauerstoffanwendungen............c.coceeiriiiiniiienncseee 6

3 Produktbeschreibung 7
3.1
3.2
3.3
3.4

4 Montieren .13
4.1 Grundsétzliche Hinweise zum Einsatz des GErates ............ccooveviieeienenienenieseseeene 13
4.2 Hinweise zu Sauerstoffanwendungen ............cccviiiriirinieic e 14
4.3 Montage- und AnSChlUSSNINWEISE.........cccueiiiiiiiiiiici e
4.4  Messanordnungen - Durchfluss ....
4.5 Messanordnung FUISTANG..........c.cooiiiiiiiiii e
4.6  Messanordnung Dichte- und TrennschiCht ............cooiiiiiiiiiiii e 26
4.7  Messanordnung Differenzdruck
4.8  Montage externes GENAUSE .........coiiiiiiiieiiiieieste et
4.9 EINDAUKONIIOIIE .. ..o e

5 An die Spannungsversorgung ansSChlieBen........ccucvemnserimnsnnisninsssnnnss s 32
5.1 ANSChlUSS VOrDEreiten ........coiiiiiiiii e 32
5.2 ANSChIUSSSCRIILE ......cciiiiiiiciic e
5.3 Einkammergeh&use
5.4 ZWeIKAMMEIGENEAUSE .......oeiiiiiiie ittt e s e e e nne e 34
5.5  Zweikammergeh&use EX A I8 .......cceiiiuiiiiiiiieiiie et 36
5.6  Ausfiihrung IP66/IP68, 1 bar
5.7 EINSCRARPNASE.....ceiiiiiiiiiee et ee e

6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul.. .39
6.1 KUrzbesChreibuNG ........ccoo i 39
6.2  Anzeige- und Bedienmodul €iNSetzen ..o 39
6.3 BediENSYSIEM ... e
6.4 Parameter einstellen...
6.5 MENUPIAN ...t
6.6 Sicherung der Parametrierdaten ...........ooecoiieeiiiinieseeee et 59

7 In Betrieb nehmen mit dem Bedienprogramm AMS? 60
7.1 Parametrierung Mit AIMS T ...t 60

2 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



Inhaltsverzeichnis

8 In Betrieb nehmen 61
8.1 Allgemeine HINWEISE..........ooiuiiiiiiiii ettt 61
8.2 DUrChfIUSSMESSUNG. ... .oiiiiiiiiiiii e 61
8.3  Fullstandmessung
8.4  Dichte- und TrennsChiChtMeSSUNG .......ccciiiiiiiiiii e 65
8.5  DifferenzdruCKMESSUNG ......ccueiiiiiiiiiiiiiie e 65
9 Instandhalten und Stérungen beseitigen 66
9.1 INSTANANAREN......ciiee e 66
9.2 StOrUNGEN DESEIIGEN ...ttt 66
L I B 1ol 1=t = (=Y o F= V1= (=Y o TSRO P UPTSOPROE 67
10 Ausbauen 68
10.1  AUSDAUSCRIIHE ... 68
10.2  ENESOIGEN....ciiiiiiiii e 68
11 Anhang
11,1 TeChNISChE DAeN.......oouiiiiiiei e
11.2 MaBe, Ausfiihrungen Prozessbaugruppe
11,3 WArENZEICNEN ...

Sicherheitshinweise fiir Ex-Bereiche

Beachten Sie bei Ex-Anwendungen die Ex-spezifischen Sicherheits-
hinweise. Diese liegen jedem Geréat mit Ex-Zulassung als Dokument
bei und sind Bestandteil der Betriebsanleitung.

Redaktionsstand: 2020-01-08

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 3



1 Zu diesem Dokument

- @ B BB

o

1 Zu diesem Dokument

1.1  Funktion

Die vorliegende Anleitung liefert Ihnen die erforderlichen Informati-
onen fir Montage, Anschluss und Inbetriebnahme sowie wichtige
Hinweise flr Wartung, Stérungsbeseitigung, den Austausch von
Teilen und die Sicherheit des Anwenders. Lesen Sie diese deshalb
vor der Inbetriebnahme und bewahren Sie sie als Produktbestandteil
in unmittelbarer Nédhe des Gerétes jederzeit zuganglich auf.

1.2 Zielgruppe

Diese Betriebsanleitung richtet sich an ausgebildetes Fachpersonal.
Der Inhalt dieser Anleitung muss dem Fachpersonal zugéanglich
gemacht und umgesetzt werden.

1.3 Verwendete Symbolik

Information, Hinweis, Tipp: Dieses Symbol kennzeichnet hilfreiche
Zusatzinformationen und Tipps fir erfolgreiches Arbeiten.

Hinweis: Dieses Symbol kennzeichnet Hinweise zur Vermeidung von
Stoérungen, Fehlfunktionen, Geréate- oder Anlagenschéden.

Vorsicht: Nichtbeachten der mit diesem Symbol gekennzeichneten
Informationen kann einen Personenschaden zur Folge haben.

Warnung: Nichtbeachten der mit diesem Symbol gekennzeichneten
Informationen kann einen ernsthaften oder tédlichen Personenscha-
den zur Folge haben.

Gefahr: Nichtbeachten der mit diesem Symbol gekennzeichneten
Informationen wird einen ernsthaften oder tddlichen Personenscha-
den zur Folge haben.

Ex-Anwendungen

Dieses Symbol kennzeichnet besondere Hinweise fir Ex-Anwendun-
gen.

Liste

Der vorangestellte Punkt kennzeichnet eine Liste ohne zwingende
Reihenfolge.

Handlungsfolge
Vorangestellte Zahlen kennzeichnen aufeinander folgende Hand-
lungsschritte.

Batterieentsorgung
Dieses Symbol kennzeichnet besondere Hinweise zur Entsorgung
von Batterien und Akkus.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



2 Zu lhrer Sicherheit

2 Zu lhrer Sicherheit

2.1 Autorisiertes Personal

Montieren und nehmen Sie das Druckmessgerét nur in Betrieb, wenn
Sie mit den zutreffenden landesspezifischen Richtlinien vertraut sind
und die entsprechende Qualifikation besitzen. Sie missen mit den
Vorschriften und Kenntnissen fiir explosionsgefahrdete Bereiche,
von Mess- und Regeltechnik sowie elekirische Stromkreise vertraut
sein, da das Druckmessgerat ein ,elektrisches Betriebsmittel“ nach
EN 50178 ist. Je nach Einsatzbedingung missen Sie Uber entspre-
chendes Wissen verfuigen, z. B. Uber agressive Medien oder hohe
Driicke.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

Der DPT-10 ist ein Differenzdruckmessumformer zur Messung von
Durchfluss, Fullstand, Differenzdruck, Dichte und Trennschicht.

Detaillierte Angaben zum Anwendungsbereich finden Sie in Kapitel
"Produktbeschreibung".

Die Betriebssicherheit des Gerates ist nur bei bestimmungsgemaBer
Verwendung entsprechend den Angaben in der Betriebsanleitung
sowie in den evtl. ergdnzenden Anleitungen gegeben.

Eingriffe Uber die in der Betriebsanleitung beschriebenen Handha-
bungen hinaus durfen aus Sicherheits- und Gewahrleistungsgriinden
nur durch vom Hersteller autorisiertes Personal vorgenommen wer-
den. Eigenméchtige Umbauten oder Veranderungen sind ausdrick-
lich untersagt.

2.3 Warnung vor Fehlgebrauch

Bei nicht sachgerechter oder nicht bestimmungsgeméaBer Verwen-
dung kénnen von diesem Produkt anwendungsspezifische Gefahren
ausgehen, so z. B. ein Uberlauf des Behdlters durch falsche Montage
oder Einstellung. Dies kann Sach-, Personen- oder Umweltschaden
zur Folge haben. Weiterhin kédnnen dadurch die Schutzeigenschaften
des Gerates beeintrachtigt werden.

2.4 Allgemeine Sicherheitshinweise

Das Gerat entspricht dem Stand der Technik unter Beachtung

der Ublichen Vorschriften und Richtlinien. Es darf nur in technisch
einwandfreiem und betriebssicherem Zustand betrieben werden. Der
Betreiber ist fir den stérungsfreien Betrieb des Geréates verantwort-
lich. Beim Einsatz in aggressiven oder korrosiven Medien, bei denen
eine Fehlfunktion des Gerates zu einer Gefahrdung fiihren kann, hat
sich der Betreiber durch geeignete MaBBnahmen von der korrekten
Funktion des Gerates zu Uberzeugen.

Der Betreiber ist ferner verpflichtet, wahrend der gesamten Einsatz-
dauer die Ubereinstimmung der erforderlichen Arbeitssicherheits-
maBnahmen mit dem aktuellen Stand der jeweils geltenden Regel-
werke festzustellen und neue Vorschriften zu beachten.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 5



2 Zu lhrer Sicherheit

Durch den Anwender sind die Sicherheitshinweise in dieser Betriebs-
anleitung, die landesspezifischen Installationsstandards sowie die
geltenden Sicherheitsbestimmungen und Unfallverhitungsvorschrif-
ten zu beachten.

Eingriffe Uber die in der Betriebsanleitung beschriebenen Handha-
bungen hinaus dirfen aus Sicherheits- und Gewahrleistungsgriinden
nur durch vom Hersteller autorisiertes Personal vorgenommen wer-
den. Eigenmachtige Umbauten oder Verdnderungen sind ausdrtick-
lich untersagt. Aus Sicherheitsgriinden darf nur das vom Hersteller
benannte Zubehoér verwendet werden.

Um Gefahrdungen zu vermeiden, sind die auf dem Gerat angebrach-
ten Sicherheitskennzeichen und -hinweise zu beachten und deren
Bedeutung in dieser Betriebsanleitung nachzulesen.

2.5 Sicherheitskennzeichen am Gerat

Die auf dem Geréat angebrachten Sicherheitskennzeichen und -hin-
weise sind zu beachten.

2.6 EU-Konformitat

Das Gerat erfllt die gesetzlichen Anforderungen der zutreffenden
EU-Richtlinien. Mit der CE-Kennzeichnung bestétigen wir die Konfor-
mitat des Gerates mit diesen Richtlinien.

Die EU-Konformitatserklarung finden Sie auf unserer Homepage.

2.7 Erfullung von NAMUR-Empfehlungen

Das Gerat erfillt die Anforderungen der zutreffenden NAMUR-Emp-
fehlungen.

2.8 Sicherheitshinweise fiir
Sauerstoffanwendungen

Bei Geraten fir Sauerstoffanwendungen sind die besonderen Hin-
weise in den Kapiteln "Lagerung und Transport", "Montieren" sowie in
den "Technischen Daten" unter "Prozessbedingungen" zu beachten.
Ubergeordnet sind jeweils giiltigen landesspezifischen Vorschriften
(z. B.in Deutschland die Verordnungen, Durchflihrungsanweisungen
und Merkblatter der Berufsgenossenschaften) zu beachten.

6 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



3 Produktbeschreibung

Lieferumfang

Komponenten

3 Produktbeschreibung
3.1 Aufbau

Der Lieferumfang besteht aus:

e Differenzdruckmessumformer DPT-10
e Je nach Ausflihrung Entliiftungsventile und/oder Verschluss-
schrauben (Details siehe Kapitel "MaBe")
e Optionales Zubehor
e Dokumentation
— Dieser Betriebsanleitung
Prufzertifikat fir Druckmessumformer
Betriebsanleitung "Anzeige- und Bedienmodul" (optional)
Ex-spezifischen "Sicherheitshinweisen" (bei Ex-Ausfliihrungen)
Ggf. weiteren Bescheinigungen

Die folgende Abbildung zeigt die Komponenten des DPT-10:

Abb. 1: DPT-10 in Basisausfiihrung

1 Gehdusedeckel, optional mit darunter liegendem Anzeige- und Bedienmo-
dul

2 Gehduse mit Elektronik

3 Prozessbaugruppe mit Messzelle

Die Komponenten stehen in unterschiedlichen Ausfihrungen zur
Verfugung.

Das Typschild enthalt die wichtigsten Daten zur Identifikation und zum
Einsatz des Gerates:

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 7



3 Produktbeschreibung
WIKA c €D15B

Transmitter DPT-10 /@

3724647
range: 100mbar (10kPa) A [E
Gr4.20mA HART®

1236 VOC

process pressures 160bar (16000kPa) (=]
process lernperalure: -20.+85°C

seal process conneclion. FKM @)
Code. DPT-10-72-RIBOT-DZSVDACZZ-ZZ

order no. 1853621/002 2012 B
WIKA Alexander Wiegand SE & Co. KG /@
63911 Klingenberg Germany s/n: 23599781 |

ILATTT

Abb. 2: Aufbau des Typschildes (Beispiel)

1 Gerétetyp

2 Raum fiir Zulassungen

3 Messbereich

4 Signalausgang/Betriebsspannung
5 Prozessdruck - Prozesstemperatur
6 Dichtungswerkstoff

7 Produktcode

8 Auftragsnummer

9 Seriennummer des Gerétes

10 ID-Nummern Gerédtedokumentation

3.2 Arbeitsweise

Anwendungsbereich Der DPT-10 ist ein Differenzdruckmessumformer zur Messung von
Durchfluss, Fillstand, Differenzdruck, Dichte und Trennschicht. Mess-
medien sind Gase, Dampfe und Flissigkeiten.

Durchflussmessung

Q~Vap  pi T P2 Q~VBp  py [ ps

oL @

Abb. 3: Durchflussmessung mit DPT-10 und Wirkdruckgeber, Q = Durchfluss,
Ap = Differenzdruck, Ap =p, - p,

1 Blende
2 Staudrucksonde

8 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



3 Produktbeschreibung

Fullstandmessung

Abb. 4: Fiillstandmessung mit DPT-10. Ap = Differenzdruck, p = Dichte des
Mediums, g = Erdbeschleunigung

1 Basisausfiihrung mit Wirkdruckleitungen
2 Ausfiihrung mit Flanschdruckmittler
3 Ausfiihrung mit Kapillaren und Zellendruckmittlern

Differenzdruckmessung

@

3

Nt

=) @

-

Abb. 5: Differenzdruckmessung mit DPT-10

1 Filter
2 DPT-10

Dichtemessung

Abb. 6: Dichtemessung mit DPT-10, h = definierter Montageabstand, Ap =
Differenzdruck, p = Dichte des Mediums, g = Erdbeschleunigung

1 DPT-10

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 )



3 Produktbeschreibung

Trennschichtmessung

[

Abb. 7: Trennschichtmessung mit DPT-10

1 DPT-10
2 Flissigkeit mit gréBerer Dichte
3 Flussigkeit mit kleinerer Dichte

Funktionsprinzip Als Sensorelement kommt eine metallische Messzelle zum Einsatz.
Die Prozessdriicke werden Uber die Trennmembranen und Flléle auf
ein piezoresistives Messelement (Widerstandsmessbriicke in Halblei-
tertechnologie) Ubertragen.

Die Differenz der anliegenden Driicke &ndert die Briickenspannung.
Diese wird gemessen, weiterverarbeitet und in ein entsprechendes
Ausgangssignal umgewandelt.

Abb. 8: Aufbau Metallmesszelle

1 Messelement
2 Uberlastmembran/Mittenmembran

3 Flllol
4 Trennmembranen
Py P, Prozessdriicke

Fur den Anschluss an den Prozess ist deshalb die Kennzeichnung
"+"und "-" auf der Prozessbaugruppe in Kapitel "Montage- und
Anschlusshinweise" zu beachten. Der an "+" wirksame Druck geht
positiv, der an "-" wirksame Druck negativ in die Berechnung der
Druckdifferenz ein.

Spannungsversorgung 4 ... 20 mA/HART-Zweileiterelektronik fiir Spannungsversorgung und
Messwertlibertragung auf derselben Leitung.

Der Spannungsversorgungsbereich kann sich je nach Gerateausfuh-
rung unterscheiden.

Die Daten fur die Spannungsversorgung finden Sie in Kapitel "Tech-
nische Daten".

10 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



3 Produktbeschreibung

Verpackung

Transport

Transportinspektion

Lagerung

Die optionale Hintergrundbeleuchtung des Anzeige- und Bedienmo-
duls wird durch den Sensor gespeist. Voraussetzung ist hierbei eine
bestimmte Hohe der Betriebsspannung. Die genauen Spannungsan-
gaben finden Sie in Kapitel "Technische Daten".

3.3 Bedienung
Das Gerét bietet folgende Bedienméglichkeiten:

e Mit dem Anzeige- und Bedienmodul

e Mit dem passenden WIKA-DTM in Verbindung mit einer
Bediensoftware nach dem FDT/DTM-Standard, z. B. PACTware
und PC

e Mit den herstellerspezifischen Bedienprogrammen AMS1 oder
PDM

e Mit einem HART-Handbediengerat

Die eingegebenen Parameter werden generell im DPT-10 gespei-
chert, optional auch im Anzeige- und Bedienmodul oder in PACTware.

3.4 \Verpackung, Transport und Lagerung

Ihr Gerat wurde auf dem Weg zum Einsatzort durch eine Verpackung
geschdtzt. Dabei sind die Ublichen Transportbeanspruchungen durch
eine Priifung in Anlehnung an ISO 4180 abgesichert.

Bei Standardgeréaten besteht die Verpackung aus Karton, ist um-
weltvertraglich und wieder verwertbar. Bei Sonderausfiihrungen wird
zusatzlich PE-Schaum oder PE-Folie verwendet. Entsorgen Sie das
anfallende Verpackungsmaterial (iber spezialisierte Recyclingbetrie-
be.

Vorsicht:

Gerate fur Sauerstoffanwendungen sind in PE-Folie eingeschweif3t
und mit einem Aufkleber "Oxygene! Use no Oil" versehen. Diese Folie
darf erst unmittelbar vor der Montage des Gerates entfernt werden!
Siehe Hinweis unter "Montieren".

Der Transport muss unter Berucksichtigung der Hinweise auf der
Transportverpackung erfolgen. Nichtbeachtung kann Schaden am
Gerat zur Folge haben.

Die Lieferung ist bei Erhalt unverzuglich auf Vollstandigkeit und even-
tuelle Transportschaden zu untersuchen. Festgestellte Transportschéa-
den oder verdeckte Méangel sind entsprechend zu behandeln.

Die Packstucke sind bis zur Montage verschlossen und unter Be-
achtung der auBen angebrachten Aufstell- und Lagermarkierungen
aufzubewahren.

Packstlicke, sofern nicht anders angegeben, nur unter folgenden
Bedingungen lagern:

Nicht im Freien aufbewahren

Trocken und staubfrei lagern

Keinen aggressiven Medien aussetzen
Vor Sonneneinstrahlung schitzen

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 11



3 Produktbeschreibung

o Mechanische Erschiitterungen vermeiden

Lager- und Transporttem- e Lager- und Transporttemperatur siehe Kapitel "Anhang - Techni-
peratur sche Daten - Umgebungsbedingungen"
e Relative Luftfeuchte 20 ... 85 %

Heben und Tragen Bei Gerategewichten iber 18 kg (39.68 Ibs) sind zum Heben und
Tragen daflir geeignete und zugelassene Vorrichtungen einzusetzen.

12 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



4 Montieren

4 Montieren

4.1 Grundséatzliche Hinweise zum Einsatz des

Gerétes
Eignung fiir die Prozess-  Stellen Sie sicher, dass samtliche, im Prozess befindlichen Teile
bedingungen des Gerates, insbesondere Sensorelement, Prozessdichtung und

Prozessanschluss fiir die auftretenden Prozessbedingungen geeignet
sind. Dazu zahlen insbesondere Prozessdruck, Prozesstemperatur
sowie die chemischen Eigenschaften der Medien.

Die Angaben bzw. Hinweise dazu finden Sie in den Kapiteln "Techni-
sche Daten", "MaBBe, Ausflihrungen Prozessbaugruppe" und auf dem

Typschild.
Eignung fiir die Umge- Das Gerat ist fur normale und erweiterte Umgebungsbedingungen
bungsbedingungen nach DIN/EN/IEC/ANSI/ISA/UL/CSA 61010-1 geeignet.
Feuchtigkeit Verwenden Sie die empfohlenen Kabel (siehe Kapitel "An die Span-

nungsversorgung anschlieBen") und ziehen Sie die Kabelverschrau-
bung fest an.

Sie schutzen lhr Gerat zusatzlich gegen das Eindringen von Feuch-
tigkeit, indem Sie das Anschlusskabel vor der Kabelverschraubung
nach unten fihren. Regen- und Kondenswasser kénnen so abtropfen.
Dies gilt vor allem bei Montage im Freien, in Rdumen, in denen mit
Feuchtigkeit zu rechnen ist (z. B. durch Reinigungsprozesse) oder an
gekuhlten bzw. beheizten Behaltern.

Stellen Sie zur Erhaltung der Gerateschutzart sicher, dass der Ge-
hausedeckel im Betrieb geschlossen und ggfs. gesichert ist.

Stellen Sie sicher, dass der in Kapitel "Technische Daten" angegebe-
ne Verschmutzungsgrad zu den vorhandenen Umgebungsbedingun-
gen passt.

Beliiftung Die BelUftung flr das Elektronikgehause wird Uber ein Filterelement
im Bereich der Kabelverschraubungen realisiert.

Abb. 9: Position des Filterelementes beim Ein- und Zweikammergehéuse

1 Filterelement fiir Beliiftung Elektronikgehéduse
2 Blindstopfen

Information:

Im Betrieb ist darauf zu achten, dass das Filterelement immer frei
von Ablagerungen ist. Zur Reinigung darf kein Hochdruckreiniger
verwendet werden.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 13



Wirkdruckgeber

Wirkdruckleitungen

Vibrationen

Temperaturgrenzen

Sauerstoffanwendungen

Anschluss Plus-/Minus-
seite

14

Wirkdruckgeber sind fir bestimmte Rohrleitungs- und Betriebsdaten
berechnet. Deshalb mlssen die Rohrleitungsdaten vor dem Einbau
an der Messstelle kontrolliert und die Messstellen-Nr. verglichen
werden.

Detaillierte Hinweise zur Montage eines Wirkdruckgebers kénnen Sie
der DIN EN ISO 5167 sowie den Geréateunterlagen des jeweiligen
Herstellers entnehmen.

Bei Verlegung der Wirkdruckleitungen im Freien auf geeigneten
Frostschutz achten, z. B. durch Einsatz von Rohrbegleitheizungen.
Wirkdruckleitungen sollen mit einem monotonen Gefélle von mindes-
tens 10 % verlaufen. Wirkdruckleitungen fiir Gase miissen trocken
bleiben, es darf sich kein Kondensat sammeln. Wirkdruckleitungen fur
Flussigkeiten missen vollstandig gefullt und entliftet sein.

Generelle Empfehlungen fir die Verlegung von Wirkdruckleitungen
kénnen Sie den entsprechenden nationalen oder internationalen
Standards entnehmen.

Bei starken Vibrationen an der Einsatzstelle sollte die Gerateausfuh-
rung mit externer Elektronik verwendet werden.

Hohere Prozesstemperaturen bedeuten oft auch héhere Umgebungs-
temperaturen fir Elektronik und Anschlusskabel. Stellen Sie sicher,
dass die in Kapitel "Technische Daten" angegebenen Temperaturo-
bergrenzen fiir die Umgebung von Elektronikgehduse und Anschluss-
kabel nicht Gberschritten werden.

4.2 Hinweise zu Sauerstoffanwendungen

Sauerstoff und andere Gase kénnen explosiv auf Ole, Fette und
Kunststoffe reagieren, so dass unter anderem folgende Vorkehrungen
getroffen werden mussen:

e Alle Komponenten der Anlage wie z. B. Messgerate mussen
geman den Anforderungen der BAM (DIN 19247) gereinigt sein

e Je nach Dichtungswerkstoff dirfen bei Sauerstoffanwendungen
bestimmte maximale Temperaturen und Drlcke nicht Uberschritten
werden, siehe Kapitel "Technische Daten"

Gefahr:

Gerate flr Sauerstoffanwendungen diirfen erst unmittelbar vor der
Montage aus der PE-Folie ausgepackt werden. Nach Entfernen
des Schutzes fur den Prozessanschluss ist die Kennzeichnung "O,"
auf dem Prozessanschluss sichtbar. Jeder Eintrag von O, Fett und
Schmutz ist zu vermeiden. Explosionsgefahr!

4.3 Montage- und Anschlusshinweise

Beim Anschluss des DPT-10 an die Messstelle ist die Plus-/Minussei-
te der Prozessbaugruppe zu beachten. Die Plusseite erkennen Sie
an einem "+", die Minusseite an einem "-" auf der Prozessbaugruppe
neben den Ovalflanschen.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



4 Montieren

Abb. 10: Kennzeichnung fiir Plus-/Minusseite an der Prozessbaugruppe

1

Plusseite

2 Minusseite

Montageanordnung Die folgende Abbildung zeigt die Elemente fur eine Rohrmontage und

eine beispielhafte Montageanordnung mit Ventilblock.

Abb. 11: Montageanordnung bei Rohrmontage

1
2
3
4
5
6
7

8
9
1

Biigel fir Rohrmontage
Montagewinkel
Entliftungsventil
Befestigungsschrauben
DPT-10

PFTE-Dichtung
Ventilblock
Ovalflanschadapter
Befestigungsschrauben

0 Wirkdruckleitung

Ventilblécke Ventilblécke erméglichen die einfache Installation und Inbetriebnah-
me des Differenzdruckmessumformers. Sie trennen den Differenz-
druckmessumformer von der Prozessseite und ermdglich zudem eine

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10

15



3-fach-Ventilblock

16

Uberpriifung der Messstelle. Sie stehen als 3-fach- und 5-fach-
Ausflihrung zur Verfugung. Das integrierte Ausgleichsventil ermég-
licht einen Druckausgleich zwischen Plus- und Minusseite bei der
Inbetriebnahme. Durch den Ventilblock ist es méglich, den DPT-10
zu demontieren, ohne den Prozess zu unterbrechen. Das bedeutet
héhere Anlagenverfligbarkeit und noch einfachere Inbetriebnahme
oder Wartung.

Der 3-fach-Ventilblock mit beidseitiger Anflanschung ermdéglicht eine
mechanisch tragféhige Verbindung zwischen dem DPT-10 und z. B.
den Entnahmestellen oder der Flanschplatte einer Staudrucksonde.
Beim 5-fach-Ventilblock ermdglichen zwei weitere Ventile das Ausbla-
sen der Prozessleitungen bzw. das Priifen des DPT-10 im eingebau-
ten Zustand.

Die folgende Abbildung zeigt den Anschluss des 3-fach-Ventilblockes.

Dosa's

Abb. 12: Anschluss eines 3-fach-Ventilblockes

Prozessanschluss
Prozessanschluss
Einlassventil
Einlassventil
Ausgleichsventil

AN WN =

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



4 Montieren

3-fach-Ventilblock, beid-  Die folgende Abbildung zeigt den Anschluss des 3-fach-Ventilblockes,
seitig anflanschbar beidseitig anflanschbar.

Abb. 13: Anschluss eines 3-fach-Ventilblockes beidseitig anflanschbar

Prozessanschluss
Prozessanschluss
Einlassventil
Einlassventil
Ausgleichsventil

[SIENVILINEEY

5-fach-Ventilblock Die folgende Abbildung zeigt den Anschluss des 5-fach-Ventilblockes.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 17



Poods

Abb. 14: Anschluss eines 5-fach-Ventilblockes

Prozessanschluss
Prozessanschluss
Priifen/Entliiften
Priifen/Entliiften

Ventil fiir Priifen/Entliiften
Ventil fiir Priifen/Entliiften
Einlassventil
Einlassventil
Ausgleichsventil

©ONOOORNWN=

4.4 Messanordnungen - Durchfluss

In Gasen — DPT-10 oberhalb der Messstelle montieren, damit das Kondensat
in die Prozessleitung abflieBen kann.

18 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



4 Montieren

Abb. 15: Messanordnung bei Durchflussmessung in Gasen, Anschluss (iber
3-fach-Ventilblock

DPT-10

3-fach-Ventilblock
Absperrventile

Blende oder Staudrucksonde

NN~

Abb. 16: Messanordnung bei Durchflussmessung in Gasen, Anschluss (iber
3-fach-Ventilblock, beidseitig anflanschbar

1 DPT-10
2 3-fach-Ventilblock, beidseitig anflanschbar
3 Blende oder Staudrucksonde
In Démpfen . DPT-10 unterhalb der Messstelle montieren

KondensatgefaBe auf gleicher Hoéhe der Entnahmestutzen und
mit der gleichen Distanz zum DPT-10 montieren

Vor der Inbetriebnahme Wirkdruckleitungen auf Héhe der Kon-
densatgefaBe befillen

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 19



+ —
[jj Y
® I ®
Abb. 17: Messanordnung bei Durchflussmessung in Ddmpfen
1 Kondensatgefé3e
2 Blende oder Staudrucksonde
3 Absperrventile
4 DPT-10
5 Ablass- bzw. Ausblasventile
6 3-fach-Ventilblock

Beim Einsatz eines 5-fach-Ventilblockes sind die Ablass- bzw. Aus-
blasventile bereits integriert.

In Flissigkeiten . DPT-10 unterhalb der Messstelle montieren, damit die Wirkdruck-
leitungen immer mit Flussigkeit gefullt sind und Gasblasen zurlick
zur Prozessleitung steigen kénnen

Bei Messungen in Medien mit Feststoffanteilen, wie z. B. schmut-
zigen Flussigkeiten, ist die Montage von Abscheidern und Ab-
lassventilen sinnvoll, um Ablagerungen abfangen und entfernen
zu kénnen

Vor der Inbetriebnahme Wirkdruckleitungen auf Héhe der Kon-
densatgefaBe befullen

20 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



4 Montieren

S

© ®

Abb. 18: Messanordnung bei Durchflussmessung in Fliissigkeiten

Blende oder Staudrucksonde
Absperrventile

DPT-10

Abscheider

Ablassventile
3-fach-Ventilblock

[OWE IR NI VEEN

4.5 Messanordnung Fiillstand
Im offenen Behélter mit . DPT-10 unterhalb des unteren Messanschlusses montieren,
Wirkdruckleitung damit die Wirkdruckleitungen immer mit Fliissigkeit gefiillt sind
Minusseite ist offen zum atmospharischen Druck
Bei Messung in Flissigkeiten mit Feststoffanteilen ist die Monta-
ge von Abscheidern und Ablassventilen sinnvoll, um Ablagerun-
gen abfangen und entfernen zu kénnen.

Patm

min.

Abb. 19: Messanordnung bei Flillstandmessung im offenen Behélter

DPT-10

Minusseite ist offen zum atmosphérischen Druck
Absperrventil

Abscheider

Ablassventil

NN =

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 21



4 Montieren

Im offenen Behélter mit . DPT-10 direkt am Behélter montieren
einseitigem Druckmittler Minusseite ist offen zum atmosphérischen Druck

Patm

min.

Abb. 20: Messanordnung bei Flillstandmessung im offenen Behélter

1 DPT-10
2 Minusseite ist offen zum atmosphdérischen Druck

Im geschlossenen . DPT-10 unterhalb des unteren Messanschlusses montieren,

Behélter mit Wirkdrucklei- damit die Wirkdruckleitungen immer mit Fliissigkeit gefullt sind

tungen Minusseite immer oberhalb des maximalen Fullstandes anschlie-
Ben

Bei Messungen in Medien mit Feststoffanteilen, wie z. B. schmut-
zigen Flussigkeiten, ist die Montage von Abscheidern und Ab-
lassventilen sinnvoll, um Ablagerungen abfangen und entfernen
zu kénnen

22 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10




4 Montieren

B

()

max.

min.

Abb. 21: Messanordnung bei Fiillstandmessung im geschlossenen Behélter
Absperrventile

DPT-10

Abscheider

Ablassventile

3-fach-Ventilblock

AN =

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 23



4 Montieren

Im geschlossenen

Behalter mit einseitigem

Druckmittler

Im geschlossenen Be-

hélter mit beidseitigem

Druckmittler

24

°
1

DPT-10 direkt am Behalter montieren

Minusseite immer oberhalb des maximalen Flllstandes anschlie-
Ben

Bei Messungen in Medien mit Feststoffanteilen, wie z. B. schmut-
zigen Flussigkeiten, ist die Montage von Abscheidern und Ab-
lassventilen sinnvoll, um Ablagerungen abfangen und entfernen
zu kénnen

N

max.

min.

Abb. 22: Messanordnung bei Flillstandmessung im geschlossenen Behélter

RIS IV

Absperrventil
Abscheider
Ablassventil
DPT-10

DPT-10 unterhalb des unteren Druckmittlers montieren
Fur beide Kapillaren sollte die Umgebungstemperatur gleich sein

Information:
Die Fillstandmessung ist nur zwischen der Oberkante des unteren
und der Unterkante des oberen Druckmittlers gewahrleistet.

max.

min.

1

Abb. 23: Messanordnung bei Fiillstandmessung im geschlossenen Behélter

DPT-10

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10




4 Montieren

Im geschlossenen . DPT-10 unterhalb des unteren Messanschlusses montieren,
Behélter mit Dampfiiber- damit die Wirkdruckleitungen immer mit Fliissigkeit gefilllt sind
lagerung mit Wirkdruck- . o ) . .
leitung Minusseite immer oberhalb des maximalen Fullstandes anschlie-

Ben

Das Kondensatgefa3 gewahrleistet einen konstant bleibenden
Druck auf der Minusseite

Bei Messungen in Medien mit Feststoffanteilen, wie z. B. schmut-
zigen Flussigkeiten, ist die Montage von Abscheidern und Ab-
lassventilen sinnvoll, um Ablagerungen abfangen und entfernen
zu kénnen

I Y,
X @

max.

min. @

@ ®

(X ®

Abb. 24: Messanordnung bei Fiillstandmessung im geschlossenen Behélter mit
Dampftiberlagerung

1 Kondensatgefal3
Absperrventile
DPT-10
Abscheider
Ablassventile
3-fach-Ventilblock

[QWS, IR NGV

Im geschlossenen . DPT-10 direkt am Behélter montieren
Behilter mit Dampfiber-
lagerung mit einseitigem
Druckmittler

Minusseite immer oberhalb des maximalen Fullstandes anschlie-
Ben

Das Kondensatgefa3 gewahrleistet einen konstant bleibenden
Druck auf der Minusseite

Bei Messungen in Medien mit Feststoffanteilen, wie z. B. schmut-
zigen FlUssigkeiten, ist die Montage von Abscheidern und Ab-
lassventilen sinnvoll, um Ablagerungen abfangen und entfernen
zu kénnen

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 25



4 Montieren

Dichtemessung

26

max.

min.

Abb. 25: Messanordnung bei Fullstandmessung im geschlossenen Behélter mit
Dampfiiberlagerung

Kondensatgefa3
Absperrventil
Abscheider
Ablassventil
DPT-10

AN WN =

4.6 Messanordnung Dichte- und Trennschicht

In einem Behalter mit veranderlichem Fullstand und homogener Dich-
teverteilung lasst sich eine Dichtemessung mit einem Differenzdruck-
messumformer realisieren. Der Anschluss an den Behélter erfolgt
Uber Druckmittler an zwei Messpunkten. Um eine hohe Messgenau-
igkeit zu erreichen, missen diese mdglichst weit auseinander liegen.
Die Dichtemessung ist nur bei einem Fullstand oberhalb des oberen
Messpunktes gewahrleistet. Sinkt der Fillstand unter den oberen
Messpunkt, setzt die Dichtemessung aus.

Diese Dichtemessung funktioniert sowohl bei offenen, als auch bei
geschlossenen Behaltern. Dabei ist zu beachten, dass kleine Ande-
rungen in der Dichte auch nur kleine Anderungen am gemessenen
Differenzdruck bewirken. Der Messbereich ist passend zu wahlen.

Die Dichtemessung erfolgt in der Betriebsart Fillstandmessung.
DPT-10 unterhalb des unteren Druckmittlers montieren
Fur beide Kapillaren sollte die Umgebungstemperatur gleich sein

Beispiel fiir eine Dichtemessung:

Abstand zwischen den beiden Messpunkten: 0,3 m

Min. Dichte: 1000 kg/m®

Max. Dichte: 1200 kg/m®

Gemessener Differenzdruck: Ap=pegeh

Der Min.-Abgleich wird fur den Differenzdruck durchgeftihrt, der bei

Dichte 1,0 gemessen wird:

Ap=pegeh

=1000 kg/m® 9,81 m/s2+ 0,3 m

=2943 Pa = 29,43 mbar

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



4 Montieren

Der Max.-Abgleich wird fir den Differenzdruck durchgefuhrt, der bei
Dichte 1,2 gemessen wird:

Ap=pegeh
=1200 kg/m® 9,81 m/s2¢ 0,3 m
= 3531 Pa = 35,31 mbar

0,3m

Abb. 26: Messanordnung bei Dichtemessung

Trennschichtmessung In einem Behalter mit veranderlichem Flllstand |asst sich eine Trenn-
schichtmessung mit einem Differenzdruckmessumformer realisieren.
Der Anschluss an den Behélter erfolgt tiber Druckmittler an zwei
Messpunkten. Eine Trennschichtmessung ist nur méglich, wenn
die Dichten der beiden Medien gleich bleiben und die Trennschicht
immer zwischen den beiden Messpunkten liegt. Der Gesamtfullstand
muss oberhalb des oberen Messpunktes liegen.

Diese Dichtemessung funktioniert sowohl bei offenen, als auch bei
geschlossenen Behaltern.

Beispiel fiir eine Trennschichtmessung:
Abstand zwischen den beiden Messpunkten: 0,3 m
Min. Dichte: 800 kg/m?®

Max. Dichte: 1000 kg/m®

Der Min.-Abgleich wird fir den Differenzdruck durchgefuhrt, der bei
Dichte 0,8 auftritt:

Ap=pegeh
=800 kg/m®¢ 9,81 m/s*0,3m
= 2354 Pa = 23,54 mbar

Der Max.-Abgleich wird fir den Differenzdruck durchgefiihrt, der bei
Dichte 1,0 auftritt:

Ap=pegeh
=1000 kg/m*®* 9,81 m/s 0,3 m
=2943 Pa = 29,43 mbar
DPT-10 unterhalb des unteren Druckmittlers montieren
Fir beide Kapillaren sollte die Umgebungstemperatur gleich sein

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 27



In Gasen und Dampfen

In Dampf- und Konden-
satanlagen

28

T

08 |—

0,3m

Abb. 27: Messanordnung bei Trennschichtmessung

4.7 Messanordnung Differenzdruck

— DPT-10 oberhalb der Messstelle montieren, damit das Kondensat
in die Prozessleitung abflieBen kann.

@

> @

S
<
S
<

®
‘©

@ @

Abb. 28: Messanordnung bei Differenzdruckmessung zwischen zwei Rohrlei-
tungen in Gasen und Ddmpfen

1 DPT-10

2 3-fach-Ventilblock

3 Absperrventile

4 Rohrleitungen

— DPT-10 unterhalb der Messstelle montieren, damit sich in den
Wirkdruckleitungen Kondensatvorlagen bilden kénnen.

Die Entliiftung erfolgt Uber die Entliiftungsventile am Gerét, der
5-fach-Ventilblock ermdglicht ein Ausblasen der Leitungen.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



4 Montieren

In Flussigkeiten

v v 5

L1 L1

Abb. 29: Messanordnung bei Differenzdruckmessung zwischen einer Dampf-
und einer Kondensatleitung

Dampfleitung
Kondensatleitung
Absperrventile
KondensatgefdBe
5-fach-Ventilblock
DPT-10

D OA WN =

DPT-10 unterhalb der Messstelle montieren, damit die Wirkdruck-
leitungen immer mit Flissigkeit gefillt sind und Gasblasen zuriick
zur Prozessleitung steigen kénnen

Bei Messungen in Medien mit Feststoffanteilen, wie z. B. schmut-
zigen FlUssigkeiten, ist die Montage von Abscheidern und Ab-
lassventilen sinnvoll, um Ablagerungen abfangen und entfernen
zu kénnen

L

=3I GR

@ u je
©)

@ @
® ®

®

Abb. 30: Messanordnung bei Durchflussmessung in Flissigkeiten

z. B. Filter
Absperrventile
DPT-10
Abscheider
Ablassventile
3-fach-Ventilblock

[OWE RN VEEN

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 29




4 Montieren

Beim Einsatz von Druck- .  Druckmittler mit Kapillaren oben oder seitlich auf Rohrleitung
mittlersystemen in allen montieren
Medien

Bei Vakuumanwendungen: DPT-10 unterhalb der Messstelle
montieren

Far beide Kapillaren sollte die Umgebungstemperatur gleich sein
ad D ui D
+ e —

= ) ®

8 Ono o

()

Abb. 31: Messanordnung bei Differenzdruckmessung in Gasen, Ddmpfen und
Flissigkeiten

Druckmittler mit Rohrverschraubung
Kapillare

z. B. Filter

DPT-10

RN ILIVEEY

4.8 Montage externes Gehause
1. Bohrungen gemén folgendem Bohrbild anzeichnen

2. Wandmontageplatte je nach Montageuntergrund mit 4 Schrauben
befestigen

90 mm (3.54") |

70 mm (2.76") ‘ (g'g’z”,,‘)
3 mm

(0.12"
2

110 mm (4.33")
93 mm (3.66")

® ®
e <

o

Abb. 32: Bohrbild - Wandmontageplatte

30 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



4 Montieren

Montieren Sie die Wandmontageplatte so, dass die Kabelverschrau-
bung des Sockelgehduses nach unten weist. Das Sockelgehduse
kann um 180° auf der Wandmontageplatte versetzt werden.

4.9 Einbaukontrolle
Nach Einbau des Gerétes folgende Kontrollen durchfiihren:

e Sind alle Schrauben fest angezogen?
e \Verschlussschrauben und Entliftungsventile geschlossen

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 31



5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Sicherheitshinweise

A

Spannungsversorgung

Anschlusskabel

Kabelschirmung und
Erdung

o

32

5 Andie Spannungsversorgung anschlieBen

5.1 Anschluss vorbereiten
Beachten Sie grundséatzlich folgende Sicherheitshinweise:

Warnung:
Nur in spannungslosem Zustand anschlieBen.

e Der elekirische Anschluss darf nur durch ausgebildetes und vom
Anlagenbetreiber autorisiertes Fachpersonal durchgefiihrt werden.

e Falls Uberspannungen zu erwarten sind, Uberspannungsschutz-
gerate installieren.

Die Spannungsversorgung und das Stromsignal erfolgen tiber
dasselbe zweiadrige Anschlusskabel. Der Spannungsversorgungsbe-
reich kann sich je nach Gerateausfuhrung unterscheiden.

Die Daten fur die Spannungsversorgung finden Sie in Kapitel "Tech-
nische Daten".

Sorgen Sie flr eine sichere Trennung des Versorgungskreises von
den Netzstromkreisen nach DIN EN 61140 VDE 0140-1.

Berlcksichtigen Sie folgende zusétzliche Einfliisse fir die Betriebs-

spannung:

e Ausgangsspannung des Speisegerates kann unter Nennlast
geringer werden (bei einem Sensorstrom von 20,5 mA bzw. 22 mA
bei Stérmeldung)

e Einfluss weiterer Gerate im Stromkreis (siehe Birdenwerte in
Kapitel "Technische Daten")

Das Gerat wird mit handelsublichem zweiadrigem Kabel ohne Ab-

schirmung angeschlossen. Falls elektromagnetische Einstreuungen
zu erwarten sind, die Gber den Prifwerten der EN 61326 flr industri-
elle Bereiche liegen, sollte abgeschirmtes Kabel verwendet werden.

Stellen Sie sicher, dass das verwendete Kabel die fur die maximal
auftretende Umgebungstemperatur erforderliche Temperaturbestan-
digkeit und Brandsicherheit aufweist.

Verwenden Sie Kabel mit rundem Querschnitt. Ein passender Kabe-
lauBendurchmesser (siehe Kapitel "Technische Daten") gewahrleistet
die Dichtwirkung der Kabelverschraubung.

Wenn geschirmtes Kabel erforderlich ist, empfehlen wir, den Kabel-
schirm beidseitig auf Erdpotenzial zu legen.

Bei Galvanikanlagen sowie bei Anlagen fir kathodischen Korrosions-
schutz ist zu berticksichtigen, dass erhebliche Potenzialunterschiede
bestehen. Dies kann bei beidseitiger Schirmerdung zu unzulassig
hohen Schirmstromen fiihren.

Information:
Die metallischen Teile des Gerates (Prozessanschluss, Gehause,
etc.) sind leitend mit der Erdungsklemme verbunden.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

5.2 Anschlussschritte
Ein-/Zweikammergehduse Gehen Sie wie folgt vor:
1. Gehausedeckel abschrauben

2. Evtl. vorhandenes Anzeige- und Bedienmodul durch Drehen nach
links herausnehmen

3. Uberwurfmutter der Kabelverschraubung I6sen und Verschluss-
stopfen herausnehmen

4. Anschlusskabel ca. 10 cm abmanteln, Aderenden ca. 1 cm abiso-
lieren

5. Kabel durch die Kabelverschraubung in den Sensor schieben

6. Offnungshebel der Klemmen mit einem Schraubendreher anhe-
ben (siehe nachfolgende Abbildung)

7. Aderenden nach Anschlussplan in die offenen Klemmen stecken

8. Offnungshebel der Klemmen nach unten driicken, die Klemmen-
feder schlie3t hérbar

9. Korrekten Sitz der Leitungen in den Klemmen durch leichtes
Ziehen prifen

10. Schirm an die innere Erdungsklemme anschlieBen, die duBere
Erdungsklemme mit dem Potenzialausgleich verbinden

11. Uberwurfmutter der Kabelverschraubung fest anziehen. Der
Dichtring muss das Kabel komplett umschlieBen

12. Gehausedeckel verschrauben
Der elektrische Anschluss ist somit fertig gestellt.

Abb. 33: Anschlussschritte 6 und 7

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 33



5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

5.3 Einkammergehause

Die nachfolgenden Abbildungen gelten sowohl fiir die Nicht-Ex-, als
@ auch fur die Ex-ia-Ausfihrung.

Elektronik- und An-
schlussraum

1 Federkraftklemmen fiir die Spannungsversorgung
2 Federkraftklemmen fiir Anzeige- und Bedienmodul
3 Steckverbinder fiir Serviceschnittstelle
4 Erdungsklemme zum Anschluss des Kabelschirms
Anschlussplan - T T~
~
7 N
/ N\
/4 - i \
/ 2c_\
l/ == \
ol !
| o4 |
\_ 12 5678  _ _ /
Ot T ng
[— — iR

Abb. 34: Anschlussplan - Einkammergehéduse
1 Spannungsversorgung, Signalausgang

5.4 Zweikammergehéduse

Die nachfolgenden Abbildungen gelten sowohl fiir die Nicht-Ex-, als
@ auch fur die Ex-ia-Ausflihrung.

34 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10




5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Elektronikraum

Abb. 35: Elektronikraum - Zweikammergehéuse

1 Interne Verbindungsleitung zum Anschlussraum
2 Federkraftklemmen fiir Anzeige- und Bedienmodul
3 Steckverbinder fiir Serviceschnittstelle

Anschlussraum

p: L

)@ i
! B
X

= - ©

g
3
o — —

Abb. 36: Anschlussraum - Zweikammergehéuse

1 Federkraftklemmen fir die Spannungsversorgung
2 Steckverbinder fiir Serviceschnittstelle
3 Erdungsklemme zum Anschluss des Kabelschirms

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 35



5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Anschlussplan

Elektronikraum

36

Abb. 37: Anschlussplan - Zweikammergehéuse
1 Spannungsversorgung, Signalausgang

5.5 Zweikammergehause Ex d ia

Abb. 38: Elektronikraum Zweikammergehduse

1 Steckverbinder fiir Service
2 Interne Verbindungsleitung zum Anschlussraum
3 Anschlussklemmen fiir die externe Anzeige- und Bedieneinheit

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Anschlussraum

Abb. 39: Anschlussraum - Ex-d-ia-Zweikammergehéduse

1 Spannungsversorgung, Signalausgang
2 Erdungsklemme zum Anschluss des Kabelschirms

Stecker M12 x 1 fiir exter-
ne Anzeige- und Bedie-
neinheit

Abb. 40: Sicht auf den Steckverbinder

1 Pint
2 Pin2

3 Pin3

4 Pin4

Kontaktstift Farbe Verbindungslei- | Klemme Elektronik-

tung im Sensor einsatz

Pin 1 Braun 5

Pin 2 Weil3 6

Pin 3 Blau 7

Pin 4 Schwarz 8

5.6 Ausfiihrung IP66/IP68, 1 bar

Aderbelegung Anschluss-
kabel

Abb. 41: Aderbelegung Anschlusskabel

1 Braun (+) und blau (-) zur Spannungsversorgung bzw. zum Auswertsystem
2 Abschirmung

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 37



5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

5.7 Einschaltphase

Einschaltphase Nach dem Anschluss des DPT-10 an die Spannungsversorgung bzw.
nach Spannungswiederkehr flihrt das Gerat zunachst ca. 30 Sekun-
den lang einen Selbsttest durch:

e Interne Prifung der Elektronik

e Anzeige des Geratetyps, der Firmwareversion sowie des Sensor-
TAGs (Sensorbezeichnung)

e Ausgangssignal springt fir ca. 15 Sekunden auf den eingestellten
Stérstrom

Danach wird der zugehdrige Strom auf die Leitung ausgegeben (der
Wert entspricht dem aktuellen Fullstand sowie den bereits durchge-
flhrten Einstellungen, z. B. dem Werksabgleich).

38 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

6 Bedienung mit dem Anzeige- und
Bedienmodul

6.1 Kurzbeschreibung

Funktion/Aufbau Das Anzeige- und Bedienmodul dient zur Messwertanzeige, Be-
dienung und Diagnose. Es kann in folgende Gehausevarianten und
Geréte eingesetzt werden:

e Alle Sensoren DPT-10 und IPT-1*, sowohl im Ein- als auch im
Zweikammergehé&use (wahlweise im Elektronik- oder Anschluss-
raum)

e Externe Anzeige- und Bedieneinheit

Hinweis:
Detaillierte Informationen zur Bedienung finden Sie in der Betriebsan-
leitung "Anzeige- und Bedienmodul".

6.2 Anzeige- und Bedienmodul einsetzen

Anzeige- und Bedienmo- Das Anzeige- und Bedienmodul kann jederzeit eingesetzt und wieder
dul ein-/ausbauen entfernt werden. Eine Unterbrechung der Spannungsversorgung ist
hierzu nicht erforderlich.

Zum Einbau gehen Sie folgendermaf3en vor:
1. Gehausedeckel abschrauben

2. Anzeige- und Bedienmodul in die gewlinschte Position auf die
Elektronik setzen (vier Positionen im 90°-Versatz sind wéhlbar)

3. Anzeige- und Bedienmodul auf die Elektronik setzen und leicht
nach rechts bis zum Einrasten drehen

4. Gehausedeckel mit Sichtfenster fest verschrauben
Der Ausbau erfolgt sinngemafi umgekehrt.

Das Anzeige- und Bedienmodul wird vom Sensor versorgt, ein weite-
rer Anschluss ist nicht erforderlich.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 39



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Abb. 42: Anzeige- und Bedienmodul einsetzen

Hinweis:

Falls Sie das Gerat mit einem Anzeige- und Bedienmodul zur standi-
gen Messwertanzeige nachristen wollen, ist ein erhéhter Deckel mit
Sichtfenster erforderlich.

e

6.3 Bediensystem

TG/

Abb. 43: Anzeige- und Bedienelemente
1 LC-Display

2 Anzeige der Mentpunktnummer

3 Bedientasten

@

Tastenfunktionen e [OK]-Taste:

— In die Menulbersicht wechseln
Ausgewéhltes Men( bestatigen
— Parameter editieren
Wert speichern

40 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

e [->]-Taste zur Auswahl von:
— Menuwechsel
— Listeneintrag auswéhlen
— Editierposition wahlen

o [+]Taste:
— Wert eines Parameters verandern

e [ESC]-Taste:
- Eingabe abbrechen
— In Ubergeordnetes Menu zurtickspringen

Bediensystem Sie bedienen das Gerat uber die vier Tasten des Anzeige- und Be-
dienmoduls. Auf dem LC-Display werden die einzelnen Menupunkte
angezeigt. Die Funktion der einzelnen Tasten finden Sie in der vorher-
gehenden Darstellung.

Zeitfunktionen Bei einmaligem Betatigen der [+]- und [->]-Tasten &ndert sich der
editierte Wert bzw. der Cursor um eine Stelle. Bei Betatigen langer als
1 s erfolgt die Anderung fortlaufend.

Gleichzeitiges Betatigen der [OK]- und [ESC]-Tasten fir mehrals 5 s
bewirkt einen Ricksprung ins Grundment. Dabei wird die MenUspra-
che auf "Englisch" umgeschaltet.

Ca. 60 Minuten nach der letzten Tastenbetatigung wird ein automa-
tischer Rucksprung in die Messwertanzeige ausgeldst. Dabei gehen
die noch nicht mit [OK] bestatigten Werte verloren.

6.4 Parameter einstellen

Einfiihrung In diesem Kapitel werden die geratespezifischen Bedienparameter
beschrieben.

Information:

Werden die Einstellgrenzen der Abgleichparameter Gberschritten, so
erfolgt Uber das Display der Hinweis "Grenzwert nicht eingehalten".
Das Editieren kann mit [ESC] abgebrochen oder der angezeigte
Grenzwert mit [OK] Gbernommen werden.

Grundeinstellung - An- Der DPT-10 ist fiir die Differenzdruck-, Fillstand-, Durchfluss- so-

wendung wie Dichte- und Trennschichtmessung einsetzbar. Die Auswahl der
jeweiligen Anwendung erfolgt im MenUpunkt "Anwendung". Je nach
gewaéhlter Anwendung wird der Abgleich als Zero-/Span- oder Min.-/
Max.-Abgleich durchgefihrt.

Information:
Die Anwendungen Dichte- und Trennschichtmessung werden eben-
falls Uber die Anwendung Fullstandmessung realisiert.

Zum Umschalten auf die Anwendung Differenzdruck- oder Durch-
flussmessung gehen Sie wie folgt vor:

1. Inder Messwertanzeige [OK] dricken, die Menulbersicht wird
angezeigt.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 41



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

(» Grundeinstellung N
Display
Diagnose
Service
L Info Y,
2. Das Menl "Grundeinstellung" mit [OK] bestétigen.
(— Anwendung D
Fiillstand »
. )

3. Den Menlpunkt "Anwendung" mit [OK] bestatigen.

Warnung:
A Warnhinweis beachten: "Ausgang kann sich éndern".
4. Mit[->] "OK" auswahlen und mit [OK] bestéatigen.

5. Inder Auswahlliste die gewlinschte Anwendung, z. B. "Durch-
fluss" wahlen und mit [OK] bestatigen.

Grundeinstellung - Ein- In diesem MenUpunkt wahlen Sie die Abgleicheinheit sowie die Ein-
heit heit fur die Temperaturanzeige im Display.

Zur Auswahl der Abgleicheinheit (im Beispiel Umschalten von mbar
auf bar) gehen Sie wie folgt vor:

1. In der Messwertanzeige [OK] driicken, die MenUbersicht wird
angezeigt.

» Grundeinstellung
Display
Diagnose
Service
Info

2. Mit [OK] das MenU "Grundeinstellung" bestéatigen, der Menu-
punkt "Einheit" wird angezeigt.

Einheit
Abgleicheinheit

mbar »
Temperatureinheit

©=
3. Mit [OK] die Auswahl aktivieren und mit [->] "Abgleicheinheit"
auswéhlen.

4. Mit [OK] die Auswahl aktivieren und mit [->] die gewlinschte
Einheit (im Beispiel bar) auswahlen.

5. Mit [OK] bestatigen und mit [->] zur Lagekorrektur gehen.
Die Abgleicheinheit ist damit von mbar auf bar umgeschaltet worden.

Information:

Beim Umschalten auf Abgleich in einer Héheneinheit (zum Beispiel
fur Fullstandmessung) muss zusétzlich die Dichte eingegeben
werden.

e

Zur Eingabe der Dichte gehen Sie wie folgt vor:

42 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

1. In der Messwertanzeige [OK] driicken, die MenUubersicht wird
angezeigt.

2. Mit[OK] das Menl "Grundeinstellung" bestéatigen, der Menu-
punkt "Abgleicheinheit" wird angezeigt.

3. Mit [OK] die Auswahl aktivieren und mit [->] die gewlinschte
Einheit (im Beispiel m) auswahlen.

4. Mit [OK] bestatigen, es erscheint das Untermeni "Dichteeineit".

(— Abgleicheinheit 0
Dichteeinheit

» kg/dm?®

\_Pef y

5. Mit [->] die gewlinschte Einheit, z. B. kg/dm? auswahlen und mit
[OK] bestatigen, es erscheint das Untermenil "Dichte".

(— Abgleicheinheit 0
Dichte
0001000
3
L kg/dm )

6. Den gewiinschten Dichtewert mit [->] und [+] eingeben, mit [OK]
bestatigen und mit [->] zur Lagekorrektur gehen.

Die Abgleicheinheit ist damit von bar auf m umgeschaltet worden.
Zur Auswahl der Temperatureinheit gehen Sie wie folgt vor:

Mit [OK] die Auswahl aktivieren und mit [->] "Temperatureinheit"
auswahlen.

Mit [OK] die Auswahl aktivieren und mit [->] die gewlinschte
Einheit (zum Beispiel °F) auswahlen.

. Mit [OK] bestatigen.
Die Temperatureinheit ist damit von °C auf °F umgeschaltet worden.

Grundeinstellung - Lage- Die Lagekorrektur kompensiert den Einfluss der Einbaulage des
korrektur Gerates auf den Messwert. In diesem Mentipunkt wird der Offsetwert
sowie darunter der aktuelle Messwert angezeigt.

Gehen Sie wie folgt vor:
1. Im MenUpunkt "Lagekorrektur" mit [OK] die Auswahl aktivieren.

Lagekorrektur
Offset @
0.0000 bar DR

0.0035 bar

2. Mit [->] auswahlen, z. B. den aktuellen Messwert 0,0035 bar
Ubernehmen.

Lagekorrektur

Aktuellen Messwert (iber-
nehmen?

» Ubernehmen
Editieren

3. Mit [OK] bestétigen.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 43



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Lagekorrektur
Offset @
-0.0035 bar DP

0.0000 bar
4. Mit [->] zum Min.(Zero)-Abgleich gehen.

Der aktuelle Messwert ist zu 0 korrigiert worden, der Korrekturwert
steht mit umgekehrten Vorzeichen als Offsetwert im Display.

Soll ein bekannter Wert als Lagekorrektur ibernommen werden, der
nicht der aktuelle Messwert ist, so wahlen Sie die Funktion "Editieren"
und geben Sie den gewiinschten Wert ein.

Grundeinstellung - Zero-  In diesem Men(ipunkt wird der min. Differenzdruck eingegeben.
Abgleich bei Differenz- Gehen Sie wie folgt vor:

druck
1. Im Menlpunkt "Zero" den bar-Wert mit [OK] editieren.
Zero-Abgleich
0.00 % @
;.0000 bar DP.

0.0000 bar

2. Mit [+] und [->] den gewlnschten Wert einstellen.
3. Mit [OK] bestétigen und mit [->] zum Span-Abgleich gehen.

Fur einen Abgleich mit Druck geben Sie einfach den unten auf dem
Display angezeigten aktuellen Messwert ein.

Der Zero-Abgleich ist damit abgeschlossen.
® Information:
1 Der Zero-Abgleich verschiebt den Wert des Span-Abgleichs. Die

Messspanne, d. h. der Unterschiedsbetrag zwischen diesen Werten,
bleibt dabei erhalten.

Grundeinstellung - Span-  In diesem Mentipunkt wird der max. Differenzdruck eingegeben.
Abgleich bei Differenz- Gehen Sie wie folgt vor:

druck
1. Im Menupunkt "span" den bar-Wert mit [OK] editieren.

Span-Abgleich

100.00 % @

0.5000 bar DP
0.0000 bar

Information:

Bei einem noch nicht eingestellten Geréat entspricht der angezeigte
Druck fir 100 % dem Nennmessbereich des Sensors (im Beispiel
oben 500 mbar).

e

2. Mit [+] und [->] den gewlinschten Wert einstellen.
3. Mit [OK] bestatigen und mit [ESC] zur Menulibersicht gehen.

Fur einen Abgleich mit Druck geben Sie einfach den unten auf dem
Display angezeigten aktuellen Messwert ein.

Der span-Abgleich ist damit abgeschlossen.

44 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Grundeinstellung - Min.-  Gehen Sie wie folgt vor:

Abgleich bei Filllstand 1. Im MenUpunkt "Min.-Abgleich" den Prozentwert mit [OK] editie-
ren.

Min.-Abgleich

0.00 % ]_U

0.0000 bar
0.0000 bar

Mit [+] und [->] den gewiinschten Wert einstellen.

Mit [OK] bestéatigen und den gewlnschten bar-Wert editieren.
Mit [+] und [->] den gewunschten bar-Wert einstellen.

5. Mit [OK] bestatigen und mit [->] zum Max.-Abgleich gehen.

Fur einen Abgleich mit Befiillung geben Sie einfach den unten auf
dem Display angezeigten aktuellen Messwert ein.

Der Min.-Abgleich ist damit abgeschlossen.

» Wy )

Grundeinstellung - Max.- Gehen Sie wie folgt vor:

Abgleich bei Filllstand 1. Im MenUpunkt "Max.-Abgleich" den Prozentwert mit [OK] editie-
ren.

100.00 % |

0.5000 bar
0.0000 bar

Information:

Bei einem noch nicht eingestellten Geréat entspricht der angezeigte
Druck fiir 100 % dem Nennmessbereich des Sensors (im Beispiel
oben 500 mbar).

2. Mit[->] und [OK] den gewlnschten Wert einstellen.

3. Mit [OK] bestatigen und den gewlinschten mbar-Wert editieren.
4. Mit [+] und [->] den gewlinschten Wert einstellen.

5. Mit [OK] bestatigen und mit [ESC] zur Menulbersicht gehen.

Fur einen Abgleich mit Befiillung geben Sie einfach den unten auf
dem Display angezeigten aktuellen Messwert ein.

Der Max.-Abgleich ist damit abgeschlossen.

Grundeinstellung - Min.-  Fir den Min.-Abgleich bei Dichte ist eine Beflillung des Behalters
Abgleich bei Dichte nicht erforderlich. Die Zahlenbeispiele sind dem Kapitel Montieren,
Messanordnung Dichte und Trennschicht dieser Anleitung entnom-
men.
Gehen Sie wie folgt vor:

1. Im Menlpunkt "Min.-Abgleich" den Prozentwert mit [OK] editie-
ren.

Min.-Abgleich

0.00 % ]Q
0.0000 bar
0.0000 bar

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 45



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

2. Mit [+] und [->] den gewlinschten Wert einstellen, z. B. 100 %.
3. Mit [OK] bestatigen und den gewlinschten bar-Wert editieren.

4. Mit [+] und [->] den gewlnschten bar-Wert einstellen, z. B.
29,4 mbar.

5. Mit [OK] bestatigen und mit [->] zum Max.-Abgleich gehen.

Fur einen Abgleich mit Beflillung geben Sie einfach den unten auf
dem Display angezeigten aktuellen Messwert ein.

Der Min.-Abgleich ist damit abgeschlossen.

Grundeinstellung - Max.-  Fir den Max.-Abgleich bei Dichte ist eine Beflllung des Behalters
Abgleich bei Dichte nicht erforderlich. Die Zahlenbeispiele sind dem Kapitel Montieren,
Messanordnung Dichte und Trennschicht dieser Anleitung entnom-
men.
Gehen Sie wie folgt vor:

1. Im MenUpunkt "Max.-Abgleich" den Prozentwert mit [OK] editie-
ren.

100.00 % ri

0.1000 bar
0.0000 bar

Information:

Bei einem noch nicht eingestellten Geréat entspricht der angezeigte
Druck fiir 100 % dem Nennmessbereich des Sensors (im Beispiel
oben 100 mbar).

2. Mit [->] und [OK] den gewiinschten Wert einstellen, z. B. 0,0 %
3. Mit [OK] bestatigen und den gewlinschten mbar-Wert editieren.
4. Mit [+] und [->] den gewlinschten Wert einstellen, z. B. 35,3 mbar
5. Mit [OK] bestatigen und mit [ESC] zur Menulbersicht gehen.

Fur einen Abgleich mit Befiillung geben Sie einfach den unten auf
dem Display angezeigten aktuellen Messwert ein.

Der Max.-Abgleich ist damit abgeschlossen.

e

Grundeinstellung - Min.-  Gehen Sie wie folgt vor:
Abgleich bei Durchfluss 1. Im MenUpunkt "Min.-Abgleich" den bar-Wert mit [OK] editieren.

Min.-Abgleich
0.00 % @
0.0000 bar DP

0.0000 bar

2. Mit [+] und [->] den gewlinschten bar-Wert einstellen.

3. Mit [+] bestétigen und mit [->] zum Max.-Abgleich gehen.

Fur einen Abgleich mit Durchfluss geben Sie einfach den unten auf
dem Display angezeigten aktuellen Messwert ein.

Information:
Der DPT-10 ist auch fur bidirektionale Durchflussmessung (Durch-
fluss in beiden Richtungen) geeignet. Die Auswahl erfolgt im

e

46 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Menupunkt "Linearisierungskurve". Bei der bidirektionalen Durch-
flussmessung muss der Min.-Abgleichwert gleich dem negativen
Max.-Abgleichwert sein.

Beispiel: Max.-Abgleichwert +100 mbar, als Min.-Abgleichwert muss
also -100 mbar eingegeben werden.

Der Min.-Abgleich ist damit abgeschlossen.

Grundeinstellung - Max.-  Gehen Sie wie folgt vor:
Abgleich bei Durchfluss 1. Im Menlpunkt "Max.-Abgleich" den bar-Wert mit [OK] editieren.

Max.-Abgleich
100.00 % @
0.5000 bar DP
0.0000 bar

Information:

Bei einem noch nicht eingestellten Geréat entspricht der angezeigte
Druck fiir 100 % dem Nennmessbereich des Sensors (im Beispiel
oben 500 mbar).

2. Mit[->] und [OK] den gewlnschten mbar-Wert einstellen.
3. Mit [OK] bestétigen und mit [ESC] zur Menulbersicht gehen.

Fur einen Abgleich mit Durchfluss geben Sie einfach den unten auf
dem Display angezeigten aktuellen Messwert ein.

Der Max.-Abgleich ist damit abgeschlossen.
Meniibereich Grundeinstellung

Grundeinstellung - Ddmp- Zur Dampfung von prozessbedingten Messwertschwankungen stel-
fung len Sie in diesem Menupunkt eine Integrationszeit von 0 ... 999 s ein.

Die Werkseinstellung ist je nach Sensortyp 0 s bzw. 1 s.

Dampfung

0s
Grundeinstellung - Li- Bei der Fullstandmessung ist eine Linearisierung bei allen Behaltern
nearisierungskurve bei erforderlich, bei denen das Behaltervolumen nicht linear mit der
Fiillstand Fiillstandhdhe ansteigt - z. B. bei einem liegenden Rundtank oder Ku-

geltank - und die Anzeige oder Ausgabe des Volumens gewlinscht ist.

Fur diese Behélter sind entsprechende Linearisierungskurven hinter-
legt. Sie geben das Verhaltnis zwischen prozentualer Fullstandhéhe
und dem Behéltervolumen an. Durch Aktivierung der passenden
Kurve wird das prozentuale Behaltervolumen korrekt angezeigt.

Linearisierungskurve

Linear

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 47



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Geben Sie die gewiinschten Parameter Uiber die entsprechenden
Tasten ein, speichern Sie lhre Eingaben und springen Sie mit der
[->]-Taste zum nachsten Menupunkt.

Vorsicht:
A Beim Einsatz des DPT-10 mit entsprechender Zulassung als Teil einer
Uberfullsicherung nach WHG ist folgendes zu beachten:

Wird eine Linearisierungskurve gewahlt, so ist das Messsignal nicht
mehr zwangsweise linear zur Fullhéhe. Dies ist vom Anwender insbe-
sondere bei der Einstellung des Schaltpunktes am Grenzsignalgeber
zu berucksichtigen.

Grundeinstellung - Li- Das Quadrat des Durchflusses ist proportional zur Druckdifferenz an
nearisierungskurve bei  Blende oder Staudrucksonde:
Durchfluss 5

Q)2=cenp

Um einen linearen Zusammenhang zwischen Durchfluss und Aus-
gangsgroéBe herzustellen, ist eine Radizierung erforderlich:

Q, =V(c*Ap)

Der DPT-10 verfligt tiber diese Radizierfunktion. Sie wird im Menu-
punkt "Linearisierungskurve" ausgewahit.

Linearisierungskurve

Linear

Geben Sie die gewiinschten Parameter tUber die entsprechenden
Tasten ein, speichern Sie lhre Eingaben und springen Sie mit der
[->]-Taste zum nachsten Menupunkt.

® Information:
1 Bei Auswahl Durchfluss bidirektional ist der Min-Abgleich mit negati-
vem Vorzeichen einzugeben.

Grundeinstellung - Bei manchen Anwendungen sollen kleine Durchflussmengen nicht

Schleichmengenunter-  erfasst werden. Mit der Schleichmengenunterdriickung kann der

drickung bei Durchfluss  pyrchflusswert bis zu einem bestimmten %-Wert unterdriickt werden.
Der Defaultwert betrégt 5 % des max. Durchflusswertes, entspre-
chend 0,25 % des max. Differenzdruckwertes. Der Grenzwert betragt
50 %. Diese Funktion ist abhéangig von der gewéhlten Linearisierungs-
funktion und steht nur bei radizierter Kennlinie zur Verfugung.

Die radizierte/bidirektional radizierte Kennlinie ist im Nullpunkt beson-
ders steil. D. h. kleine Anderungen im gemessenen Differenzdruck
bewirken groBe Anderungen im Ausgangssignal. Die Schleichmen-
genunterdriickung stabilisiert den Signalausgang.

Grundeinstellung - Im MenUpunkt "Sensor-TAG" editieren Sie ein zwdlfstelliges Messstel-
Sensor-TAG lenkennzeichen. Dem Sensor kann damit eine eindeutige Bezeich-
nung gegeben werden, beispielsweise der Messstellenname oder
die Tank- bzw. Produktbezeichnung. In digitalen Systemen und der
Dokumentation von gréBeren Anlagen sollte zur genaueren Iden-

48 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

tifizierung der einzelnen Messstellen eine einmalige Bezeichnung
eingegeben werden.

Der Zeichenvorrat umfasst:

e BuchstabenvonA...Z
e ZahlenvonO...9
e Sonderzeichen +, -, /, -

Die Werkseinstellung ist "Sensor".

Sensor-TAG

Sensor

Display - Anzeigewert Im Menl "Display" definieren Sie, wie der Messwert auf dem Display
dargestellt wird.

Folgende Anzeigewerte stehen zur Verfligung:

Hoéhe

Druck (nur bei Druckmessumformern)
Strom

Skaliert

Prozent

Lin.-Prozent

Temperatur

Die Wahl "Skaliert" 6ffnet die Menlpunkte "Anzeigeeinheit" und "Ska-
lierung". In "Anzeigeeinheit" gibt es folgende Auswahimdglichkeiten:

e Hohe

Masse
Durchfluss
Volumen
Ohne Einheit

Je nach Auswahl stehen wiederum unterschiedliche Einheiten zur
Verfligung.

Im Menupunkt "Skalierung" wird der gewiinschte Zahlenwert mit
Dezimalstelle fiir 0 % und 100 % des Messwertes eingegeben.

Zwischen dem Anzeigewert im Menu "Display" und der Abgleichein-

heit im Menu "Grundeinstellungen" gibt es folgenden Zusammen-

hang:

e Bei Druck bedeutet Anzeigewert "Druck" bzw. "Héhe": Darstellung
des Messwertes in der gewéhlten Abgleicheinheit, z. B. bar bzw.
m.

Anzeigewert

Skaliert

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 49



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

e Anzeigeeinheit N
Volumen
L I
(— Skalierung N
0%=0.01
100 % = 100.01
. )
Display - Beleuchtung Eine integrierte Hintergrundbeleuchtung ist Gber das Bedienmenu
zuschaltbar.

Die Funktion ist von der Hohe der Betriebsspannung abhéngig, siehe
Betriebsanleitung des jeweiligen Sensors.

Zur Erhaltung der Geratefunktion wird die Beleuchtung bei nicht aus-
reichender Spannungsversorgung voriibergehend abgeschaltet.

In der Werkseinstellung ist die Beleuchtung eingeschaltet.

Diagnose - Schleppzeiger Im Sensor werden jeweils minimale und maximale Messwerte gespei-
chert. Im MenUpunkt "Schleppzeiger" werden die Werte angezeigt.

e Min.- und Max.-Druck"
e Min.- und Max.-Temperatur?

Schleppzeiger

Diagnose - Geratestatus  In diesem MenUpunkt wird der Geratestatus angezeigt. Wird durch
den Sensor kein Fehler erkannt, so erfolgt die Anzeige "OK". Wird
ein Fehler festgestellt, so erfolgt sensorspezifisch eine blinkende
Fehlermeldung, z. B. "E013". Der Fehler wird zuséatzlich im Klartext
angezeigt z. B. "Kein Messwert vorhanden".

Information:
Die Fehlermeldung sowie die Klartextanzeige erfolgen ebenfalls in
der Messwertanzeige.

e

Messsicherheit

Gerétestatus

Diagnose - Trendkurve Bei der Trendkurve sind verfugbar:

e "X-Zoom": Auflésung in Minuten, Stunden oder Tagen

e "Stopp/Start": Abbruch einer laufenden Aufzeichnung bzw. Beginn
einer neuen Aufzeichnung

e "Unzoom": zuriicksetzen der Auflésung auf Minuten

" Druck: -50 ... +150 % des Nennmessbereichs.
2 Temperatur: -50 ... +150 °C.

50 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Trendkurve

Diagnose - Gesamt- und  Der DPT-10 verfugt Gber zwei interne Summenzéhler. Fir beide
Teilsummenzahler bei kénnen Sie als Zahlfunktion Volumen oder Masse sowie getrennt die
Durchfluss Einheit einstellen.

Gehen Sie wie folgt vor:
1. Z.B.Menlpunkt "Teilsummenzéhler' auswahlen.

Teilsummenzéahler
0.0000 10%
gal

Einstellungen andern? )

2. Die Funktion "Einstellungen &ndern?" mit [OK] aktivieren.

( Teilsummenzahler 0
» Wirkdruckgeber
Einheit
. )
3. Mit [OK] "Wirkdruckgeber" bestéatigen.
(" Teilsummenzahler 0

» Massendurchfluss
» Volumendurchfluss
L Ohne Einheit

)

4. Mit [->] die gewlinschte GréBe auswahlen und mit [OK] bestéti-
gen.

5. Kalibriereinheit des Wirkdruckgebers mit [->] auswéhlen, z. B.
m®/s und mit [OK] bestatigen.
Teilsummenzahler
0 % = +0000
m3/s=
100 % = +0000
m¥/s=

6. Mit [OK] editieren und mit [+] und [->] die gewlinschten Werte
einstellen.

7. Mit [OK] bestatigen und in die Anzeige des Teilsummenzahlers
zurtickspringen.

8. Mit [->] Einheit des Summenzahlers auswahlen, die gewlinschte
Einheit mit [->] einstellen, z. B. m¥s und mit [OK] bestatigen.

Die Einstellung des Teilsummenzahlers ist damit abgeschlossen, die
Zahlfunktion ist aktiviert.

Die Vorgehensweise beim Gesamtsummenzéhler ist entsprechend.

Service - Stromausgang Im Menlpunkt "Stromausgang" legen Sie das Verhalten des Strom-
ausgangs im Betrieb und bei Stérungen fest. Die folgende Tabelle
zeigt Ihnen die Auswahlmdglichkeiten.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 51



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Service - Simulation

52

Stromausgang

Kennlinie 4..20mA
20...4mA

Stérmode® Wert halten
20,5 mA
22 mA
<3,6 mA

Min. Strom? 3,8 mA
4 mA

Max. Strom® 20 mA
20,5 mA

Die fett dargestellten Werte zeigen die Daten der Werkseinstellung.

Bei der Betriebsart HART-Multidrop ist der Strom konstant 4 mA. Der
Wert &ndert sich auch bei Stérungen nicht.

Stromausgang

Kennlinie: 4-20 mA »
Stérmode: 22 mA =
Min.-Strom 3,8 MA =

Meniibereich Service

In diesem Menupunkt simulieren Sie beliebige Fllstand- und Druck-
werte Uber den Stromausgang. Damit lasst sich der Signalweg, z. B.
Uber nachgeschaltete Anzeigegeréate oder die Eingangskarte des
Leitsystems testen.

Folgende SimulationsgréBen stehen zur Auswahl:

e Prozent

e Strom

e Druck

Bei Profibus PA-Sensoren erfolgt die Auswahl des simulierten Wertes
Uber den "Channel" im Meni "Grundeinstellungen".

So starten Sie die Simulation:

1. [OK] driicken

2. Mit [->] die gewlinschte Simulationsgré3e auswahlen und mit
[OK] bestatigen.

3. Mit[+] und [->] den gewlinschten Zahlenwert einstellen.
4. [OK] dricken

Die Simulation lauft nun, dabei wird bei 4 ... 20 mMA/HART ein Strom
bzw. bei Profibus PA oder Foundation Fieldbus ein digitaler Wert
ausgegeben.

So brechen Sie die Simulation ab:

3 Wert des Stromausgangs bei Stérung, z.B: wenn kein gultiger Messwert
geliefert wird.

4 Dieser Wert wird im Betrieb nicht unterschritten.

9 Dieser Wert wird im Betrieb nicht iberschritten.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

— [ESC] driicken

Information:

(]
l 10 Minuten nach der letzten Tastenbetétigung wird die Simulation
automatisch abgebrochen.

Simulation

Simulation starten?

Service - Reset

Grundeinstellung

Der Reset "Grundeinstellung" setzt die Parameter folgender Menu-
punkte auf die Resetwerte (siehe Tabelle) zurlick:

Menuibereich

Meniipunkt

Resetwert

Grundeinstellungen

Zero-/Min.-Abgleich

Messbereichsanfang

Span-/Max.-Abgleich

Messbereichsende

Strom

Dichte 1 kg/l

Dichteeinheit kg/l

Déampfung 1s

Linearisierung Linear

Sensor-TAG Sensor
Display Anzeigewert Differenzdruck

Anzeigeeinheit Masse/kg

Skalierung 0.00 bis 100.0

Dezimalpunkt Anzeige |8888.8
Diagnose Summenzéhler 0.0000 10% gal

Teilsummenzéahler 0.0000 10% gal
Service Stromausgang - Kenn- |4 ... 20 mA

linie

Stromausgang - Stor- <3.6 mA

mode

Stromausgang - Min.- 3,8 mA

Strom

Stromausgang - Max.- 20,5 mA

Die Werte folgender Menipunkte werden mit dem "Reset" nicht

zuruckgesetzt:
Meniibereich Meniipunkt Resetwert
Grundeinstellungen Abgleicheinheit bar
Temperatureinheit °C
Lagekorrektur Kein Reset
Display Beleuchtung Kein Reset

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10

53




6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Meniibereich Meniipunkt Resetwert
Service Sprache Kein Reset
HART-Betriebsart Kein Reset
Anwendung Kein Reset

Schleppzeiger
Die Min.- und Max.-Temperatur- bzw. Druckwerte werden auf den
jeweils aktuellen Wert zuruckgesetzt.

Summenzéhler
Die Gesamt- und Teilsummenzahler werden auf Null zuriickgesetzt.

Service - Sprache Der Sensor ist werkseitig auf die bestellte Landessprache eingestellt.
In diesem Menupunkt &ndern Sie die Landessprache. Folgende Spra-
chen stehen ab der Softwareversion 3.50 zur Auswahl:

Deutsch
English
Francais
Espandl
Pycckuu
Italiano
Netherlands
Japanese
Chinese

Sprache

Deutsch

Service - HART-Betriebs- HART bietet die Betriebsarten Standard und Multidrop.

art Die Betriebsart Standard mit der festen Adresse 0 bedeutet Ausgabe

des Messwertes als 4 ... 20 mA-Signal.

In der Betriebsart Multidrop kénnen bis zu 15 Sensoren an einer
Zweidrahtleitung betrieben werden. Jedem Sensor muss eine Adres-
se zwischen 1 und 15 zugeordnet werden.®

In diesem Menupunkt legen Sie die HART-Betriebsart fest und geben
die Adresse bei Multidrop an.

HART-Betriebsart

Standard
Adresse 0

Die Werkseinstellung ist Standard mit Adresse 0.

9 Das 4 ... 20 mA-Signal des Sensors wird ausgeschaltet, der Sensor nimmt
einen konstanten Strom von 4 mA auf. Das Messsignal wird ausschlieB3lich
als digitales HART-Signal tbertragen.

54 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Service - Sensordaten
kopieren

Service - PIN

Info

Diese Funktion ermdglicht das Hochladen von Parametrierdaten in
das Anzeige- und Bedienmodul bzw. das Herunterladen von Paramet-
rierdaten in den Sensor.

Folgende Daten werden mit dieser Funktion hoch- bzw. herunterge-
laden:

Messwertdarstellung
Anwendung
Abgleich

Dampfung
Linearisierungskurve
Schleichmengenunterdriickung
Sensor-TAG
Anzeigewert
Anzeigeeinheit
Skalierung
Stromausgang
Abgleicheinheit
Sprache

Folgende sicherheitsrelevante Daten werden nicht hoch- bzw. herun-
tergeladen:

o HART-Betriebsart

e PIN

Sensordaten kopieren

Sensordaten kopieren?

In diesem Menipunkt wird die PIN dauerhaft aktiviert/deaktiviert. Mit
der Eingabe einer 4-stelligen PIN schitzen Sie die Sensordaten vor
unerlaubtem Zugriff und unbeabsichtigten Veranderungen. Ist die PIN
dauerhaft aktiviert, so kann sie in jedem Menupunkt temporér (d. h.
fir ca. 60 Minuten) deaktiviert werden. Die PIN bei Auslieferung ist
0000.

PIN

Jetzt dauerhaft aktivieren?

Bei aktiver PIN sind nur noch folgende Funktionen zulassig:

e MenuUpunkte anwahlen und Daten anzeigen
e Daten aus Sensor in das Anzeige- und Bedienmodul einlesen

In diesem Meni lesen Sie die wichtigsten Information zum Sensor
aus:

o Geratetyp
e Seriennummer: 8-stellige Zahl, z. B. 12345678

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 55



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Kalibrierdatum: Datum der werkseitigen Kalibrierung
Softwareversion: Ausgabestand der Sensorsoftware

Letzte Anderung iiber PC: Das Datum der letzten Anderung von
Sensorparametern Giber PC

Sensormerkmale, z. B. Zulassung, Prozessanschluss, Dichtung,
Messzelle, Messbereich, Elektronik, Gehause, Kabeleinflihrung,
Stecker, Kabellange etc.

6.5 Meniiplan

® Information:
l Hell dargestellte Menifenster stehen je nach Ausstattung und An-
wendung nicht immer zur Verfligung.

Grundeinstellung Differenzdruck

56 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Grundeinstellung Fiillstand

Grundeinstellung Durchfluss

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 57



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Diagnose

Summenzahler 3.4
0.0000 10%°
gal

Einstellungen andern?

Teilsummenzahler 3.5
0.0000 10%
gal

Einstellungen &ndern?

Service

5

8 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Info

C Grundeinstellung 5)
Display
Diagnose
Service

» Info

(— Geratetyp 5.1) Kalibrierdatum 52 Letzte Anderung tiber PC 5.3 Sensormerkmale 5.4

Jetzt anzeigen?
Seriennummer Softwareversion
12345678

6.6 Sicherung der Parametrierdaten

Es wird empfohlen, die eingestellten Daten zu notieren, z. B. in dieser
Betriebsanleitung und anschlieBend zu archivieren. Sie stehen damit
fir mehrfache Nutzung bzw. fiir Servicezwecke zur Verfligung.

Ist der DPT-10 mit einem Anzeige- und Bedienmodul ausgestattet, so
kénnen die wichtigsten Daten aus dem Sensor in das Anzeige- und
Bedienmodul gelesen werden. Die Daten bleiben dort auch bei einem
Ausfall der Sensorversorgung dauerhaft gespeichert.

Sollte ein Austausch des Sensors erforderlich sein, so wird das
Anzeige- und Bedienmodul in das Austauschgerat gesteckt und die
Daten ebenfalls im Menupunkt "Sensordaten kopieren" in den Sensor
geschrieben.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 59



7 In Betrieb nehmen mit dem Bedienprogramm AMSt

7 In Betrieb nehmen mit dem Bedien-
programm AMS?

7.1 Parametrierung mit AMS1

Fir WIKA-Sensoren stehen auch Geratebeschreibungen als DD fiir
das Bedienprogramm AMS1 zur Verfligung. Die Geratebeschreibun-
gen sind in der aktuellen Version von AMS* bereits enthalten. Bei
alteren Versionen von AMS1 kénnen sie kostenfrei (iber das Internet
heruntergeladen werden.

Gehen Sie hierzu Gber www.WIKA.com und "Downloads" zum Punkt
"Software".

60 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



8 In Betrieb nehmen

Gase

8 In Betrieb nehmen

8.1 Allgemeine Hinweise

Bevor Sie den DPT-10 abgleichen, miissen die Wirkdruckleitungen
gereinigt und das Gerat mit Medium geflllt sein.

Der DPT-10 mit beidseitigem Druckmittler ist sofort betriebsbereit.

Der DPT-10 ohne Druckmittler oder mit einseitigem Druckmittler ist
nach Offnen eines evtl. vorhandenen Absperrventils betriebsbereit.

8.2 Durchflussmessung

Hl~

6
L=

= 0

Abb. 44: Bevorzugte Messanordnung fiir Gase, Anschluss lber 3-fach-Ventil-
block, beidseitig anflanschbar

| DPT-10

Il 3-fach-Ventilblock

2, 4 Einlassventile

3 Ausgleichsventil

6, 7 Entliftungsventile am DPT-10

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 61



8 In Betrieb nehmen

Fliissigkeiten

62

l

Abb. 45: Bevorzugte Messanordnung fiir Fllissigkeiten
| DPT-10

Il 3-fach-Ventilblock

Il Abscheider

1, 5 Ablassventile

2, 4 Einlassventile

3 Ausgleichsventil

6, 7 Entliftungsventile am DPT-10

A, BAbsperrventile

Gehen Sie wie folgt vor:

1. Ventil 3 schlieBen

2. Messeinrichtung mit Medium flllen.

Hierzu Ventile A, B (falls vorhanden) sowie 2, 4 6ffnen: Medium
strémt ein

Ggf. Wirkdruckleitungen reinigen: bei Gasen durch Ausblasen mit
Druckluft, bei Flissigkeiten durch Ausspllen.”

Hierzu Ventile 2 und 4 schlieBen, damit Gerat absperren.

Danach Ventile 1 und 5 6ffnen, damit die Wirkdruckleitungen
ausblasen/ausspllen.

Nach der Reinigung Ventile 1 und 5 (falls vorhanden) schlieBen
3. Gerét entlUften, hierzu:

Ventile 2 und 4 6ffnen: Medium strémt ein

Ventil 4 schlieBen: Niederdruckseite wird geschlossen

Ventil 3 6ffnen: Ausgleich Hoch- und Niederdruckseite

Ventile 6 und 7 kurz 6ffnen, danach wieder schlieBen: Messgerat
vollstandig mit Medium flllen und Luft entfernen

4. Lagekorrektur durchfiihren, wenn folgende Bedingungen zutref-
fen. Werden die Bedingungen nicht erfiillt, dann die Lagekorrektur
erst nach Schritt 6 durchfiihren.

Bedingungen:

7 Bei Anordnung mit 5 Ventilen.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



8 In Betrieb nehmen

Der Prozess kann nicht abgesperrt werden.

Die Druckentnahmestellen (A und B) befinden sich auf gleicher
geodatischer Hohe.

5. Messstelle auf Messbetrieb setzen, hierzu:
Ventil 3 schlieBen: Hoch- und Niederdruckseite trennen
Ventil 4 6ffnen: Niederdruckseite anschlieBen
Jetzt sind:
Ventile 1, 3, 5, 6 und 7 geschlossen®
Ventile 2 und 4 offen
Ventile A und B offen

6. Lagekorrektur durchfiihren, wenn der Durchfluss abgesperrt
werden kann. In diesem Fall entféllt Schritt 5.

8.3 Fiullstandmessung

Geschlossener Behalter —

Abb. 46: Bevorzugte Messanordnung fiir geschlossene Behdlter
| DPT-10

Il 3-fach-Ventilblock

Il Abscheider

1, 5 Ablassventile

2, 4 Einlassventile

6, 7 Entliftungsventile am DPT-10

A, BAbsperrventile

Gehen Sie wie folgt vor:

1. Behalter bis Uiber die untere Anzapfung fiillen
2. Messeinrichtung mit Medium fillen

Ventil 3 schlieBen: Hoch-/Niederdruckseite trennen

8 Ventile 1, 3, 5: bei Anordnung mit 5 Ventilen.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 63



8 In Betrieb nehmen

Ventile A und B &ffnen: Absperrventile 6ffnen
3. Hochdruckseite entliften (evtl. Niederdruckseite entleeren)
Ventile 2 und 4 6ffnen: Medium auf Hochdruckseite einleiten

Ventile 6 und 7 kurz 6ffnen, danach wieder schlieBen: Hochdruck-
seite vollstandig mit Medium flllen und Luft entfernen

4. Messstelle auf Messbetrieb setzen
Jetzt sind:
Ventile 3, 6 und 7 geschlossen
Ventile 2, 4, A und B offen

Geschlossener Behalter
mit Dampfuberlagerung

Abb. 47: Bevorzugte Messanordnung fiir geschlossene Behdélter mit Dampf-
liberlagerung

| DPT-10

Il 3-fach-Ventilblock

Il Abscheider

IV Kondensatgefail

1, 5 Ablassventile

2, 4 Einlassventile

3 Ausgleichsventil

6, 7 Entliftungsventile am DPT-10
A, BAbsperrventile

Gehen Sie wie folgt vor:
1. Behalter bis Uiber die untere Anzapfung fillen
2. Messeinrichtung mit Medium flllen

Ventile A und B 6ffnen: Absperrventile 6ffnen

Die Niederdruckwirkdruckleitung auf H6he des Kondensatgefa-
Bes beflllen

3. Gerat entllften, hierzu:
Ventile 2 und 4 6ffnen: Medium einleiten

64 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



8 In Betrieb nehmen

Ventil 3 6ffnen: Ausgleich Hoch- und Niederdruckseite

Ventile 6 und 7 kurz 6ffnen, danach wieder schlieBen: Messgerét
vollstandig mit Medium fiillen und Luft entfernen

4. Messstelle auf Messbetrieb setzen, hierzu:
Ventil 3 schlieBen: Hoch- und Niederdruckseite trennen
Ventil 4 6ffnen: Niederdruckseite anschlieBen
Jetzt sind:
Ventile 3, 6 und 7 geschlossen
Ventile 2, 4, A und B offen.

8.4 Dichte- und Trennschichtmessung

Fur Dichte- und Trennschichtmessungen kommt der DPT-10 mit beid-
seitigem Druckmittler zum Einsatz.

Der DPT-10 in dieser Ausfuhrung ist sofort betriebsbereit.

8.5 Differenzdruckmessung

Hinweise Fur Differenzdruckmessungen kommt der DPT-10 ohne Druckmittler
oder mit beidseitigem Druckmittler zum Einsatz.

Der DPT-10 mit beidseitigem Druckmittler ist sofort betriebsbereit.

Bevor Sie den DPT-10 ohne Druckmittler abgleichen, miussen die
Wirkdruckleitungen gereinigt und das Gerat mit Medium gefullt sein.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 65



9 Instandhalten und Stérungen beseitigen

Wartung

Verhalten bei Stérungen

Storungsursachen

Storungsbeseitigung

4 ... 20 mA-Signal Uiber-
prifen

66

9 Instandhalten und Stérungen beseitigen

9.1 Instandhalten

Bei bestimmungsgemaBer Verwendung ist im Normalbetrieb keine
besondere Wartung erforderlich.

Bei manchen Anwendungen kénnen Fullgutanhaftungen an den
Trennmembranen das Messergebnis beeinflussen. Treffen Sie
deshalb je nach Sensor und Anwendung Vorkehrungen, um starke
Anhaftungen und insbesondere Aushartungen zu vermeiden.

9.2 Stérungen beseitigen

Es liegt in der Verantwortung des Anlagenbetreibers, geeignete Maf3-
nahmen zur Beseitigung aufgetretener Stérungen zu ergreifen.

Das Gerat bietet Ihnen ein Héchstmaf an Funktionssicherheit.
Dennoch kénnen wahrend des Betriebes Stérungen auftreten. Diese
kénnen z. B. folgende Ursachen haben:

e Sensor

e Prozess

® Spannungsversorgung
e Signalauswertung

Die ersten MaBnahmen sind die Uberpriifung des Ausgangssignals
sowie die Auswertung von Fehlermeldungen tber das Anzeige- und
Bedienmodul. Die Vorgehensweise wird unten beschrieben. Weitere
umfassende Diagnosemdglichkeiten bietet Ihnen ein PC mit der
Software PACTware und dem passenden DTM. In vielen Fallen lassen
sich die Ursachen auf diesem Wege feststellen und die Stérungen so
beseitigen.

SchlieBen Sie gemal Anschlussplan ein Multimeter im passenden
Messbereich an.

Fehlercode Ursache Beseitigung
4 ...20 mA-Sig- |Fullstand- Integrationszeit Uber das Anzeige- und
nal nicht stabil schwankungen | Bedienmodul bzw. PACTware einstellen
4 ...20 mA-Sig- |Falscher An- Anschluss nach Kapitel "Anschluss-
nal fehlt schluss an die schritte" prifen und ggf. nach Kapitel

Spannungsver- | "Anschlussplan" korrigieren

sorgung

Keine Leitungen auf Unterbrechung priifen,

Spannungsver- | ggf. reparieren

sorgung

Betriebsspan- Prufen, ggf. anpassen

nung zu niedrig

bzw. Blirden-

widerstand zu

hoch

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



9 Instandhalten und Stérungen beseitigen

€

Fehlermeldungen uber
das Anzeige- und Bedien-

modul

Verhalten nach Stérungs-

beseitigung

Fehlercode

Ursache

Beseitigung

Stromsignal gro-
Ber 22 mA oder
kleiner 3,6 mA

Elektronikeinsatz
oder Messzelle
defekt

Gerat austauschen bzw. zur Reparatur
einsenden

Bei Ex-Anwendungen sind die Regeln fur die Zusammenschaltung
von eigensicheren Stromkreisen zu beachten.

Fehlercode Ursache Beseitigung

EO013 Kein Messwert | Gerét austauschen bzw. zur Reparatur
vorhanden® einsenden

E017 Abgleichspanne | Mit gednderten Werten wiederholen
zu klein

E036 Keine lauffahige | Softwareupdate durchflihren bzw. Gerat
Sensorsoftware | zur Reparatur einsenden

E041 Hardwarefehler | Gerat austauschen bzw. zur Reparatur

einsenden

Je nach Stérungsursache und getroffenen MaBBnahmen sind ggf.
die in Kapitel "In Betrieb nehmen" beschriebenen Handlungsschritte
erneut zu durchlaufen.

9.3 Das Gerét reparieren

Hinweise zur Riicksendung befinden sich in der Rubrik "Service" auf
unserer lokalen Internetseite.

Sollte eine Reparatur erforderlich sein, gehen Sie folgendermafB3en

vor:

datenblatt beilegen

Fur jedes Geréat ein Formular ausflllen

Eine evtl. Kontamination angeben

Das Gerét reinigen und bruchsicher verpacken

Dem Gerat das ausgeflllte Formular und eventuell ein Sicherheits-

9 Fehlermeldung kann auch anstehen, wenn Druck gréBer als Nennmessbe-

reich.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10

67



10 Ausbauen

68

A\

10 Ausbauen

10.1 Ausbauschritte

Warnung:

Achten Sie vor dem Ausbauen auf gefahrliche Prozessbedingungen
wie z. B. Druck im Behélter oder Rohrleitung, hohe Temperaturen,
aggressive oder toxische Fullguter etc.

Beachten Sie die Kapitel "Montieren" und "An die Spannungsver-
sorgung anschlieBen" und fuhren Sie die dort angegebenen Schritte
sinngeman umgekehrt durch.

10.2 Entsorgen

Das Gerat besteht aus Werkstoffen, die von darauf spezialisierten Re-
cyclingbetrieben wieder verwertet werden kénnen. Wir haben hierzu
die Elektronik leicht trennbar gestaltet und verwenden recyclebare
Werkstoffe.

WEEE-Richtlinie

Das Gerat fallt nicht in den Geltungsbereich der EU-WEEE-Richtlinie.
Nach Artikel 2 dieser Richtlinie sind Elektro- und Elektronikgerate
davon ausgenommen, wenn sie Teil eines anderen Gerates sind,

das nicht in den Geltungsbereich der Richtlinie fallt. Dies sind u. a.
ortsfeste Industrieanlagen.

Fuhren Sie das Gerat direkt einem spezialisierten Recyclingbetrieb zu
und nutzen Sie daflr nicht die kommunalen Sammelstellen.

Sollten Sie keine Méglichkeit haben, das Altgeréat fachgerecht zu ent-
sorgen, so sprechen Sie mit uns Gber Riicknahme und Entsorgung.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



11 Anhang

11.1 Technische Daten
Hinweis fiir zugelassene Gerate

Fur zugelassene Gerate (z. B. mit Ex-Zulassung) gelten die technischen Daten in den entsprechen-
den Sicherheitshinweisen im Lieferumfang. Diese kdnnen, z. B. bei den Prozessbedingungen oder
der Spannungsversorgung, von den hier aufgefiihrten Daten abweichen.

Alle Zulassungsdokumente kdnnen uber unsere Homepage heruntergeladen werden.

Werkstoffe und Gewichte

Werkstoff 316L entspricht Edelstahl 1.4404 oder 1.4435

Werkstoffe, medienberihrt
— Prozessanschluss, Seitenflansche
— Trennmembran

— Dichtung

— Verschlussschrauben
Interne Ubertragungsfliissigkeit
Werkstoffe, nicht medienberihrt

— Elektronikgehause

— Externes Elektronikgehause

— Sockel, Wandmontageplatte externes
Elektronikgehduse

— Dichtung zwischen Gehéusesockel
und Wandmontageplatte

— Dichtring Gehausedeckel

— Sichtfenster im Gehausedeckel fur
Anzeige- und Bedienmodul

— Schrauben und Muttern fir Seiten-
flansche

— Erdungsklemme
— Leitende Verbindung

— Anschlusskabel bei Ausfiihrung IP68
(1 bar)

— Verbindungskabel zwischen IP68-
Messwertaufnehmer und externem
Elektronikgehduse

— Typschildtrager bei IP68-Version auf
Kabel

Stahl C 22.8 (1.0460), 316L, Alloy C276 (2.4819)

316L, Alloy C276 (2.4819), Tantal, Alloy C276 (2.4819)
Gold-Rhodium-beschichtet

FKM (Viton), FKM gereinigt von Ol und Fett, FKM fiir
Sauerstoffanwendung, PTFE, PTFE fur Sauerstoffan-
wendung, NBR, Kupfer, Kupfer fiir Sauerstoffanwendung

316L
Synthetisches Ol, Halocarbond!™®

Kunststoff PBT (Polyester), Aluminium-Druckguss
pulverbeschichtet

Kunststoff PBT (Polyester)
Kunststoff PBT (Polyester)

TPE (fest verbunden)

Silikon
Polycarbonat (UL746-C gelistet)

PN 160: 6kt-Schraube ISO 4014-M12 x 90-A4, PN 420:
6kt-Mutter ISO 4032-M12-A4-bs

316Ti/316L
Zwischen Erdungsklemme und Prozessanschluss
PE

PUR

PE-hart

9 Halocarbondl generell bei Sauerstoffanwendungen, nicht bei Vakuum- und Absolutdruckmessbereichen < 1 ba-

rabs'

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10

69



Max. Anzugsmoment Schrauben Monta- 30 Nm
geblgel

Max. Anzugsmoment Schrauben Sockel 5 Nm (3.688 Ibf ft)
externes Gehause

Gewicht ca.4,2...4,5kg(9.26 ... 9.92 Ibs), je nach Prozessan-
schluss

AusgangsgréBe

Ausgangssignal 4 ... 20 mA/HART

HART-Ausgangswerte

- HART-Wert (Primary Value) Prozessdruck

— HART-Wert (Secondary Value) Temperatur

Signalauflésung 1,6 pA

Ausfallsignal Stromausgang (einstellbar) mA-Wert unverandert, 20,5 mA, 22 mA, < 3,6 mA

Max. Ausgangsstrom 22 mA

Birde Siehe Burdendiagramm unter Spannungsversorgung

Erfullte NAMUR-Empfehlung NE 43

Dynamisches Verhalten Ausgang
Hochlaufzeit <20s

| 4

100 %

63 %

\/

t | to, ;

Abb. 48: Darstellung der Totzeit t, und der Zeitkonstante t,

Die folgend angegebene Gesamttotzeit gilt fir den 4 ... 20 mA-Stromausgang:

Ausfiihrung, Nennmessbereich Totzeit t, Zeitkonstante t,
Basisausflihrung, 10 mbar und 30 mbar 100 ms 450 ms
Basisausfiihrung, 100 mbar 100 ms 180 ms
Basisausfiihrung, 500 mbar 100 ms 180 ms

70 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



Ausfiihrung, Nennmessbereich Totzeit t, Zeitkonstante t,
Basisausflhrung, 3 bar 100 ms 180 ms

Basisausfihrung, 16 bar und 40 bar 100 ms 180 ms
Druckmittlerausflihrung, alle Nennmessbereiche abhangig vom Druckmittler | abh&ngig vom Druckmittler

Dampfung (63 % der Eingangsgroe) 0... 999 s, einstellbar

Zusitzliche AusgangsgroéBe - Temperatur

Die Auswertung erfolgt tiber Ausgangssignal HART-Multidrop, Profibus PA und Foundation Field-
bus

Bereich -50 ... +150 °C (-58 ... +302 °F)

Auflésung 1°C (1.8°F)

Genauigkeit im Bereich 0 ... +100 °C +3 K

(+32... +212 °F)

Genauigkeit im Bereich -50 ... 0 °C typ. +3 K
(-58 ... +32 °F) und +100 ... +150 °C
(+212 ... +302 °F)

EingangsgréBe
MessgroBe Differenzdruck, davon abgeleitet Durchfluss und Full-
stand

Abgleich Differenzdruck

Einstellbereich des Zero-/Span-Abgleichs bezogen auf den Nennmessbereich:
— Druckwert Zero -120 ... +120 %

— Druckwert Span Zero + (-220 ... +220 %)
Abgleich Fillstand

Einstellbereich des Min.-/Max.-Abgleichs bezogen auf den Nennmessbereich:
— Prozentwert -10 ... +110%

— Druckwert -120 ... +120 %'

Abgleich Durchfluss

Einstellbereich des Zero-/Span-Abgleichs bezogen auf den Nennmessbereich:

— Druckwert Zero -120 ... +120 %
— Druckwert Span -120 ... +120 %'
Empfohlener max. Turn down 15 : 1 (keine Begrenzung)

Nennmessbereiche, Messgrenzen und kleinste kalibrierbare Messspannen

Nennmessbereich Untere Messgrenze Obere Messgrenze Kleinste kalibrierbare
Messspanne

10 mbar (1 kPa) -10 mbar (-1 kPa) +10 mbar (+1 kPa) 0,25 mbar (25 Pa)

30 mbar (3 kPa) -30 mbar (-3 kPa) +30 mbar (+3 kPa) 0,3 mbar (30 Pa)

100 mbar (10 kPa) -100 mbar (-10 kPa) +100 mbar (+10 kPa) 1 mbar (100 Pa)

M Werte kleiner als -1 bar kdnnen nicht eingestellt werden.
2 Werte kleiner als -1 bar kdnnen nicht eingestellt werden.
3 Werte kleiner als -1 bar kdnnen nicht eingestellt werden.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 71



Nennmessbereich Untere Messgrenze Obere Messgrenze Kleinste kalibrierbare
Messspanne

500 mbar (50 kPa) -500 mbar (-50 kPa) +500 mbar (+50 kPa) 5 mbar (500 Pa)

3 bar (300 kPa) -3 bar (-300 kPa) +3 bar (+300 kPa) 30 mbar (3 kPa)

16 bar (1600 kPa) -16 bar (-1600 kPa) +16 bar (+1600 kPa) 160 mbar (16 kPa)

40 bar (4000 kPa) -40 bar (-4000 kPa) +40 bar (+4000 kPa) 400 mbar (40 kPa)

Referenzbedingungen und EinflussgréBen (nach DIN EN 60770-1)
Referenzbedingungen nach DIN EN 61298-1

— Temperatur +18 ... +30 °C (+64 ... +86 °F)

— Relative Luftfeuchte 45 ...75%

— Luftdruck 860 ... 1060 mbar/86 ... 106 kPa (12.5 ... 15.4 psig)
Kennlinienbestimmung Grenzpunkteinstellung nach IEC 61298-2
Kennliniencharakteristik Linear

Kalibrationslage der Messzelle Senkrecht, d. h. stehende Prozessbaugruppe
Einfluss der Einbaulage auf den Null- <4 mbar'

punkt

Eine lageabhangige Nullpunktverschiebung kann korrigiert werden (siehe auch Kapitel "Parameter
einstellen").

Lage der Messspanne im Messbereich  Auf Nullpunkt basierend

Membranwerkstoff 316L, Alloy C276 (2.4819), Gold-Rhodium beschichtet,
Alloy 400 (2.4360)

Fallol Silikonol

Material Seitenflansche 316L

Eine lageabhéngige Nullpunktverschiebung kann korrigiert werden (siehe auch Kapitel "Parameter
einstellen").

Messabweichung ermittelt nach der Grenzpunktmethode nach IEC 60770

Gilt fur digitale Schnittstellen (HART, Profibus PA, Foundation Fieldbus) sowie fiir den analogen
4 ... 20 mA-Stromausgang. Angaben beziehen sich auf die eingestellte Messspanne. Turn down
(TD) ist das Verhaltnis Nennmessbereich/eingestellte Messspanne.

Alle Ausfihrungen

Fur radizierende Kennlinie gilt: Die Genauigkeitsdaten des DPT-10 gehen mit Faktor 0,5 in die
Genauigkeitsberechnung des Durchflusses ein

Basisausfiihrung

10 mbar, 30 mbar Messzelle
— Turndown 1 :1

— Turndown > 1:1

+0,09 % der eingestellten Spanne
+0,09 % der eingestellten Spanne x TD
100 mbar Messzelle

= Turndown 1:1 bis 4 : 1 +0,075 % der eingestellten Spanne

) Maximaler Wert bei liegender Prozessbaugruppe. Angabe gilt fur Basisausflihrung ohne Druckmittler. Bei Geréa-
ten mit inertem Ol verdoppelt sich der Wert.
'8 Inkl. Nichtlinearitat, Hysterese und Nichtwiederholbarkeit.

72 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



— Turndown>4:1 +(0,012 x TD + 0,027) % der eingestellten Spanne
Messzellen = 500 mbar

— Turndown 1:1bis 15: 1 +0,075 % der eingestellten Spanne

— Turndown > 15:1 +(0,0015 x TD + 0,053) % der eingestellten Spanne

Druckmittlerausfiihrungen
100 mbar Messzelle

— Turndown 1:1bis4:1 +0,075 % der eingestellten Spanne + Einfluss des
Druckmittlers
— Turndown>4:1 +(0,012 x TD + 0,027) % der eingestellten Spanne +

Einfluss des Druckmittlers
Messzellen = 500 mbar

— Turndown 1:1bis15:1 +0,075 % der eingestellten Spanne + Einfluss des
Druckmittlers
— Turn down > 15: 1 +(0,0015 % x TD + 0,053 %) der eingestellten Spanne +

Einfluss des Druckmittlers

Einfluss der Medium- bzw. Umgebungstemperatur
Thermische Anderung Nullsignal und Ausgangsspanne

Gilt fur Gerate in Basisausfuhrung mit digitalem Signalausgang (HART, Profibus PA, Foundation
Fieldbus) sowie fiir Gerate mit analogem 4 ... 20 mA-Stromausgang. Angaben beziehen sich auf
die eingestellte Messspanne. Turn down (TD) = Nennmessbereich/eingestellte Messspanne.

Temperaturbereich Messbereich

-10... +60 °C (+14 ... +140 °F) 10 mbar, 30 mbar +(0,30 x TD + 0,06) %
100 mbar +(0,18 x TD + 0,02) %
500 mbar, 3 bar +(0,08 x TD + 0,05) %
16 bar +(0,1xTD +0,1) %
40 bar +(0,08 x TD + 0,05) %

-40 ... +10 °C (-40 ... +50 °F) 10 mbar, 30 mbar +(0,45xTD +0,1) %

+60 ... +85 °C (+140 ... +185 °F) 100 mbar +(0,3xTD +0,15) %
500 mbar, 3 bar +(0,12xTD +0,1) %
16 bar +(0,15xTD + 0,2) %
40 bar +(0,37xTD +0,1) %

Thermische Anderung Stromausgang

Gilt zusatzlich fur Gerate mit analogem 4 ... 20 mA-Stromausgang und bezieht sich auf die einge-
stellte Messspanne.

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 73



T
-40°C -20°C 20°C °C 60°C

-0,15%
0,3 %
Abb. 49: Thermische Anderung Stromausgang
Einfluss des Systemdruckes auf Nullpunkt und Spanne
316L-, Alloy C276 (2.4819)-, Alloy 400 (2.4360)-Membran
Messzelle 10 mbar 30 mbar 100 mbar 500 mbar
Einfluss des Sys- +0,15 % v. URL/7 bar | £0,50 % V. +0,15 % V. +0,075 % v.
temdruckes auf den URL/70 bar URL/70 bar URL/70 bar
Nullpunkt
Einfluss des Sys- +0,035 % v. +0,14 % v. +0,14 % v. +0,14 % v.
temdruckes auf die | URL/7 bar URL/70 bar URL/70 bar URL/70 bar
Spanne
Messzelle 3 bar 16 bar 40 bar

Einfluss des Systemdru- +0,075 % v. URL/7 bar +0,075 % v. URL/70 bar +0,075 % v. URL/70 bar
ckes auf den Nullpunkt

Einfluss des Systemdru- +0,14 % v. URL/7 bar +0,14 % v. URL/70 bar +0,14 % v. URL/70 bar
ckes auf die Spanne

Alloy-Gold-rhodiumbeschichtete Membran

Messzelle 10 mbar 30 mbar 100 mbar 500 mbar
Einfluss des Sys- +0,15 % v. URL/7 bar | £0,77 % V. +0,42 % V. +0,075 % V.
temdruckes auf den URL/70 bar URL/70 bar URL/70 bar
Nullpunkt

Einfluss des Sys- +0,035 % v. +0,14 % v. +0,42 % V. +0,14 % v.
temdruckes auf die | URL/7 bar URL/70 bar URL/70 bar URL/70 bar
Spanne

Messzelle 3 bar 16 bar 40 bar

Einfluss des Systemdru- +0,075 % v. URL/7 bar +0,075 % v. URL/70 bar +0,075 % v. URL/70 bar
ckes auf den Nullpunkt

Einfluss des Systemdru- +0,14 % v. URL/7 bar +0,14 % v. URL/70 bar +0,14 % v. URL/70 bar
ckes auf die Spanne

Tantalmembran

Messzelle 10 mbar 30 mbar 100 mbar 500 mbar
Einfluss des Sys- +0,32 % v. URL/7 bar | £1,60 % V. +0,42 % V. +0,14 % v.
temdruckes auf den URL/70 bar URL/70 bar URL/70 bar
Nullpunkt

74 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



Messzelle 10 mbar 30 mbar 100 mbar 500 mbar
Einfluss des Sys- +0,07 % v. URL/7 bar | 0,32 % V. +0,42 % v. +0,14 % v.
temdruckes auf die URL/70 bar URL/70 bar URL/70 bar
Spanne

Messzelle 3 bar 16 bar 40 bar

Einfluss des Systemdru-
ckes auf den Nullpunkt

+0,14 % v. URL/7 bar

+0,14 % v. URL/70 bar

+0,14 % v. URL/70 bar

Einfluss des Systemdru-
ckes auf die Spanne

+0,14 % v. URL/7 bar

+0,14 % v. URL/70 bar

+0,14 % v. URL/70 bar

Gesamtgenauigkeit

Total Performance - Basisausfiihrung

Die Angabe "Total Performance" umfasst die Nichtlinearitat inklusive Hysterese und Nichtwie-
derholbarkeit, die thermische Anderung des Nullpunktes und den statischen Druckeinfluss (py =
70 bar). Alle Angaben beziehen sich auf die eingestellte Spanne und gelten fiir den Temperaturbe-
reich +10 ... +60 °C (+50 ... +140 °F).

Membranwerkstoff | Turn Down bis 316L, Alloy Alloy-Gold-Rho- Tantal
dium

Messzelle

10 mbar 1: <+0,35 % <+0,64 % <+0,61 %
30 mbar 1: <+0,77 % <+0,99 % <+1,66 %
100 mbar 2: <+0,27 % <=+0,50 % <=+0,30 %
>500 mbar 2: <+0,15% <+0,15 % < +0,30 %
Total Error - Basisausfiihrung
Die Angabe "Total Error" umfasst die Langzeitstabiliat und die Total Performance.
Membranwerkstoff 316L, Alloy Alloy-Gold-Rhodium Tantal
Messzelle

10 mbar <+0,36 % <+0,64 % <+0,62 %

30 mbar <+0,77 % < 0,99 % <+1,66 %

100 mbar <+0,33 % <+0,50 % <+0,48 %

2500 mbar <+0,20 % <+0,20 % <=+0,35 %

Langzeitstabilitat (geman DIN 16086 und IEC 60770-1)

Gilt fur digitale Schnittstellen (HART, Profibus PA, Foundation Fieldbus) sowie fiir den analogen
4 ... 20 mA-Stromausgang. Angaben beziehen sich auf den Messbereichsendwert.

Messbereich 1 Jahr 5 Jahre 10 Jahre
10 mbar < 0,100 % < 0,150 % -

100 mbar <+0,180 % - -

500 mbar < £0,025 % < +0,050 % < 0,075 %

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10

75




Messbereich 1 Jahr 5 Jahre 10 Jahre
3 bar < +0,038 % <+0,075 % <+0,150 %
16 bar < 0,025 % <+0,110 % <+0,210 %

Umgebungsbedingungen
Umgebungs-, Lager- und Transporttemperatur

— Standardausfuihrung -40 ... +80°C (-40 ... +176 °F)

— Ausfihrung fur Sauerstoffanwendun- -40 ... +60 °C (-40 ... +140 °F)
gen'®

- Ausfuhrungen IP66/IP68 (1 bar), -20 ... +60 °C (-4 ... +140 °F)

Anschlusskabel PE

— Ausfihrungen IP66/IP68 (1 bar)und -20... +80°C (-4 ... +176 °F)
IP68, Anschlusskabel PUR

Prozessbedingungen

Die Angaben zu Druck und Temperatur dienen als Ubersicht. Grundsétzlich ist der maximale Druck
fir den Druckmessumformer abhangig vom druckschwachsten Glied. Im Einzelnen gelten jeweils
die Angaben des Typschildes.

Prozesstemperaturgrenzen

Angaben gelten fir die Basisausfiihrung sowie fir die Minusseite bei Ausflihrung mit Druckmittler
einseitig'

- Mit Messzellen PN 420 untere Temperatureinsatzgrenze -10 °C (+14 °F).
— Mit Wirkdruckleitungen langer als -40 ... +120°C (-40 ... +248 °F)

100 mm
— Mit Wirkdruckleitungen langer als -40 ... +120 °C (-40 ... +248 °F)

100 mm, Prozessanschluss Stahl
C 22.8 (1.0460)

Angaben gelten fir geeignete Druckmittler

— Druckmittler CSS plusseitig, CSB -40 ... +400 °C (-40 ... +752 °F)
beidseitig

Prozesstemperaturgrenzen nach Dichtungswerkstoff

Dichtungswerkstoff Ausfiihrung Temperaturgrenzen

FKM Standard -20 ... +85°C (-4 ... +185 °F)
Gereinigt -10... +85 °C (+14 ... +185 °F)
Fur Sauerstoffanwendung -10... +60 °C (-4 ... +140 °F)

FFKM (Kalrez 6375) -5...+85°C (23 ... +185 °F)

EPDM -40 ... +85°C (-40 ... +185 °F)

PTFE Standard -40 ... +85°C (-40 ... +185 °F)
Fur Sauerstoffanwendung -20 ... +60 °C (-4 ... +140 °F)

NBR -20 ... +85°C (-4 ... +185 °F)

'8 Bis 60 °C (140 °F).
' Bei Ausflihrung fiir Sauerstoffanwendungen Kapitel "Sauerstoffanwendungen" beachten.

76 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



Dichtungswerkstoff

Ausfiihrung

Temperaturgrenzen

Kupfer

Standard

-40 ... +85 °C (-40 ... +185 °F)

Fir Sauerstoffanwendung

-20 ... +60 °C (-4 ... +140 °F)

PTFE, fir Sauerstoffanwendung

-20 ... +60 °C (-4 ... +140 °F)

Prozessdruckgrenzen nach Messbereich™®

Nennmessbereich |Nenndruck Uberlast einseitig | Uberlast beidseitig | Min. Systemdruck
10 mbar (1 kPa) 160 bar (16000 kPa) | 160 bar (16000 kPa) | 240 bar (24000 kPa)
30 mbar (3 kPa) 160 bar (16000 kPa) | 160 bar (16000 kPa) |240 bar (24000 kPa)
100 mbar (10 kPa) | 160 bar (16000 kPa) | 160 bar (16000 kPa) |240 bar (24000 kPa)
500 mbar (50 kPa) | 160 bar (16000 kPa) | 160 bar (16000 kPa) |240 bar (24000 kPa)

420 bar (42000 kPa) |420 bar (42000 kPa) |630 bar (63000 kPa)
3 bar (300 kPa) 160 bar (16000 kPa) |160 bar (16000 kPa) |240 bar (24000 kPa) |0.1 mbar,, (10 Pa,,)

420 bar (42000 kPa) |420 bar (42000 kPa) |630 bar (63000 kPa)
16 bar (1600 kPa) 160 bar (16000 kPa) | 160 bar (16000 kPa) | 240 bar (24000 kPa)

420 bar (42000 kPa) |420 bar (42000 kPa) |630 bar (63000 kPa)
40 bar (4000 kPa) 160 bar (16000 kPa) | 160 bar (16000 kPa) | 240 bar (24000 kPa)

420 bar (42000 kPa) |420 bar (42000 kPa) |630 bar (63000 kPa)
Prozessdruckgrenzen nach Dichtungswerkstoff'®
Dichtungswerkstoff | Nenndruck Uberlast einseitig | Uberlast beidseitig | Min. Systemdruck
FFKM (Kalrez 6375) | 100 bar (10000 kPa) |100 bar (10000 kPa) | 150 bar (15000 kPa)

0,1 mbar, (10 Pa,,)

FFKM (Kalrez 6375) | 160 bar (16000 kPa) |160 bar (16000 kPa) | 240 bar (24000 kPa)

Vibrationsfestigkeit (mechanische Schwingungen mit 5 ... 100 Hz), je nach Ausfiuihrung sowie
Werkstoff und Bauform Elektronikgehause”

— Kunststoff-Ein- und Zweikammerge-
h&use, Aluminium-Einkammergehau-

se

— Aluminium-Zweikammergehause,
Edelstahl-Einkammergehause

— Edelstahl-Zweikammergeh&use

Schockfestigkeit

'8 Referenztemperatur +20 °C (+68 °F)
9 Referenztemperatur +20 °C (+68 °F)
20 Geprift nach den Richtlinien des Germanischen Lloyd, GL-Kennlinie 2.

2 Geprft nach EN 60

068-2-27.

49

19

<19

Beschleunigung 100 g/6 ms2"

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10

77




Elektromechanische Daten - Ausfiihrung IP66/IP67

Kabeleinfihrung/Stecker??
— Einkammergehause

— Zweikammergehéuse

Federkraftklemmen flir Aderquerschnitt
bis

— 1 x Kabelverschraubung M20 x 1,5 (Kabel:
25 ...9mm), 1 x Blindstopfen M20 x 1,5
oder:

— 1 x Verschlusskappe 2 NPT, 1 x Blindstopfen 2 NPT
oder:

— 1 x Stecker (je nach Ausfiihrung), 1 x Blindstopfen
M20x 1,5

— 1 x Kabelverschraubung M20 x 1,5 (Kabel:

25 ...9mm), 1 x Blindstopfen M20 x 1,5; Stecker
M12 x 1 fiir die externe Anzeige- und Bedieneinheit
(optional)

oder:

— 1 x Verschlusskappe 2 NPT, 1 x Blindstopfen %2 NPT,
Stecker M12 x 1 fir die externe Anzeige- und Bedie-
neinheit (optional)

oder:

— 1 x Stecker (je nach Ausfuihrung), 1 x Blindstopfen
M20 x 1,5; Stecker M12 x 1 fir die externe Anzeige-
und Bedieneinheit (optional)

2,5 mm? (AWG 14)

Anzeige- und Bedienmodul

Spannungsversorgung und DatenUber-
tragung

Anzeige

Bedienelemente

Schutzart

— lose

- Eingebaut im Sensor ohne Deckel

Umgebungstemperatur - Anzeige- und
Bedienmodul

Werkstoff
— Gehause
- Sichtfenster

durch den Sensor

LC-Display in Dot-Matrix
4 Tasten

IP20
IP40
-20...+70°C (-4 ... +158 °F)

ABS
Polyesterfolie

Spannungsversorgung

Betriebsspannung

- Nicht-Ex-Gerat 12...36VDC
— Ex-ia-Gerat 12...30Vv DC
— Ex-d-ia-Gerat 15...35V DC

22 Je nach Ausfiihrung M12 x 1, nach ISO 4400, Harting, 7/8" FF.

78

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



Betriebsspannung mit beleuchtetem Anzeige- und Bedienmodul

— Nicht-Ex-Gerat

- Ex-ia-Gerat

- Ex-d-ia-Gerat

Zuléssige Restwelligkeit

- <100 Hz

- 100 Hz ... 10 kHz

Burdenwiderstand

— Berechnung

— Beispiel - Nicht-Ex-Gerat bei
U,=24VDC

20...36VDC
20...30vDC
Keine Beleuchtung méglich (integrierte ia-Barriere)

U <1V
U, <10mv

(U,-U,,)/0,022 A
(24V - 12V)/0,022 A = 545 Q

Elektrische SchutzmaBnahmen

Schutzart
— Gehause Standard
Uberspannungskategorie

Schutzklasse

IP66/IP67

Zur Spannungsversorgung Uber Speisetrenner durch
Netze der Uberspannungskategorie Il

Zulassungen

Gerate mit Zulassungen kénnen je nach Ausfiihrung abweichende technische Daten haben. Bei
diesen Geraten sind deshalb die zugehdrigen Zulassungsdokumente zu beachten. Diese sind im

Geratelieferumfang enthalten.

11.2 MaBe, Ausfiihrungen Prozessbaugruppe

Kunststoffgehaduse

~ 69 mm

~ 84 mm (3.31")
@ 77 mm @ 84 mm
(3.03") (3.31")
IO o 0 oVO |
M16x1,5
2 g
<
< o )
£
: 0 :
S 0 5
M20x1,5/ S QS : 1
% NPT ﬂ L

M20x1,5/

@ %2 NPT @

Abb. 50: Gehduseausflihrungen in Schutzart IP66/IP68 (0,2 bar) - mit eingebautem Anzeige- und Bedienmodul
vergréBert sich die Gehdusehdéhe um 9 mm/0.35 in

1 Kunststoff-Einkammer
2  Kunststoff-Zweikammer

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 79



Aluminiumgehéuse

~ 116 mm (4.57") ~ 87 mm (3.43"
@ 84 mm (3.31") ﬂ(§43 rln;n
0 oVOo S Mi6x1,5/0_ OO O
5 ®
| © &
H NJ o g
g o) =
pu ~ o
<) - 0] ) S
M20x1,5/ M20x1,5 S 1F
% NPT i ‘
M20x1,5/
@ wNeT (2

Abb. 51: Gehduseausfiihrungen in Schutzart IP66/IP68 (0,2 bar) - mit eingebautem Anzeige- und Bedienmodul
vergroBert sich die Gehdusehéhe um 9 mm/0.35 in

1 Aluminium-Einkammer
2 Aluminium-Zweikammer

Aluminiumgehéuse in Schutzart IP66/IP68 (1 bar)

~ 150 mm ~103 mm ~ 105 mm
(5.91) e (4.06") b 77 om (@13) .
(3.317) (3.03) (@31)
o oVo N 9 OFO © 0 OUO Nwiexs
£l g
A S g
gz E s
~
g

(]
M20x1,5 M20x1,5 M20x1,5 QE:‘
B M20x1,5/
@ @ Yo N;T @
Abb. 52: Gehduseausfiihrungen in Schutzart IP66/IP68 (1 bar) - mit eingebautem Anzeige- und Bedienmodul
vergréBert sich die Gehdusehéhe um 9 mm/0.35 in

1 Aluminium-Einkammer
2 Aluminium-Zweikammer

80 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10




Edelstahlgehduse
~59 mm ~ 69 mm "
~ 87 mm (3.43
(2.32") 2.729 = 87.mm (3.43")_
% 80 mm %77 mm 0 84 mm
(315 (3.03" (3.317)
i
TTTT 0 oUS'S MiexLs/?_OUO
B o |
©
3 s 9 s
£ (0] £
E £ = €
N 5 0 &
d — —
M20x1,5/ %;E‘ S o
M20x1,5/ L %NPT /
Y5 NPT M20x1,5
@ @ wneT (3

Abb. 53: Gehduseausflihrungen in Schutzart IP66/IP68 (0,2 bar) - mit eingebautem Anzeige- und Bedienmodul
vergréBert sich die Gehdusehéhe um 9 mm/0.35 in
1 Edelstahl-Einkammer (elektropoliert)
2  Edelstahl-Einkammer (Feinguss)

3  Edelstahl-Zweikammer (Feinguss)

Ovalflansch, Anschluss 4-18 NPT bzw. RC Y4

128 mm

(5.04")

Abb. 54: DPT-10, Anschluss %-18 NPT bzw. RC %4

Ausfiihrung

Anschluss

Befestigung

Werkstoff

Lieferumfang

B

Y-18 NPT IEC 61518

7/16-20 UNF

Stahl C 22.8 (1.0460)

inkl. 2 Entliftungs-
ventilen (316L)

D

¥%-18 NPT IEC 61518

7/16-20 UNF

AISI 316L (1.4435
oder 1.4404)

inkl. 2 Entliftungs-
ventilen (316L)

¥%-18 NPT IEC 61518

7/16-20 UNF

Alloy C276 (2.4819)

ohne Ventile/Ver-
schlussschrauben

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10

81




Ausfiihrung Anschluss Befestigung Werkstoff Lieferumfang
u RC 1/4 7/16-20 UNF AISI 316L (1.4435 inkl. 2 Entliiftungs-
oder 1.4404) ventilen (316L)
1 ¥%-18 NPT IEC 61518 | PN 160: M10, Stahl C 22.8 (1.0460) | inkl. 2 Entluftungs-
PN 420: M12 ventilen (316L)
2 %-18 NPT IEC 61518 | PN 160: M10, AISI 316L (1.4435 inkl. 2 Entliftungs-
PN 420: M12 oder 1.4404) ventilen (316L)
3 Y-18 NPT IEC 61518 | PN 160: M10, Alloy C276 (2.4819) | ohne Ventile/Ver-
PN 420: M12 schlussschrauben

Die Ovalflansche aus Stahl C 22.8 (1.0460) sind zinkbeschichtet. Wir empfehlen bei Anwendungen
mit Wasser, Ovalflansche aus 316L.

Ovalflansch, Anschluss %-18 NPT bzw. RC 4, mit seitlicher Entliftung

En 711620 UNF 1/4-18 NPT
M 10 (M12 -
Ee =8 M12) RC1/4
®|2 <
ge b Pt
&
* 1/4-18 NPT
o RC1/4 © -
|
54 mm 100 mm &=
(2.13") (3.94")
98 mm
(3.94")
Abb. 55: DPT-10, Anschluss %-18 NPT bzw. RC ¥4, mit seitlicher Entliiftung
Ausfiihrung Anschluss Befestigung Werkstoff Lieferumfang
C %-18 NPT IEC 61518 | 7/16-20 UNF Stahl C 22.8 (1.0460) | inkl. 4 Verschluss-
schrauben (AISI
316L) und 2 Entlif-
tungsventilen
E %-18 NPT IEC 61518 | 7/16-20 UNF AISI 316L (1.4435 inkl. 4 Verschluss-
oder 1.4404) schrauben (AISI
316L) und 2 Entlif-
tungsventilen
H %-18 NPT IEC 61518 | 7/16-20 UNF Alloy C276 (2.4819) | ohne Ventile/Ver-
schlussschrauben
\ RC 1/4 7/16-20 UNF AISI 316L inkl. 4 Verschluss-
schrauben (AISI
316L) und 2 Entlif-
tungsventilen
82 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10




Die Ovalflansche aus Stahl C 22.8 (1.0460) sind zinkbeschichtet. Wir empfehlen bei Anwendungen

mit Wasser, Ovalflansche aus 316L.

Ovalflansch, vorbereitet fiir Druckmittleranbau

é —
<
®|2 T
N — |
[~ E A I
@ -+ = d
S
54 mm
(2.13")
98 mm
(3.94")

7/16-20 UNF
M 10 (M12)

pam ,;,
D y

54 mm
(213"
98 mm
(3.94")

Abb. 56: links: Prozessanschluss DPT-10 vorbereitet fiir den Druckmittleranbau. Rechts: Lage der Kupferringdich-

tung

1 Druckmittleranbau
2 Kupferringdichtung
3  Napfmembran

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 83



11.3 Warenzeichen

Alle verwendeten Marken sowie Handels- und Firmennamen sind Eigentum ihrer rechtmaBigen
Eigentimer/Urheber.

84 WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



INDEX

A
Abgleich
—bei Dichte 45, 46
—bei Differenzdruck 44
—bei Durchfluss 46, 47
—bei Fullstand 45
—Einheit 42
Anschlussplan
—Einkammergehause 34
—Zweikammergehaduse 36
Anwendungsbereich
—Dichtemessung 9
- Differenzdruckmessung 9
— Durchflussmessung 8
- Fullstandmessung 9
—Trennschichtmessung 10

B

Bediensystem 41

Bedienung
—System 41

D
Dichtemessung 26
Differenzdruckmessung

—In Dampf- und Kondensatanlagen 28

—In Flussigkeiten 29

—In Gasen und Dampfen 28
Durchflussmessung

—In Dampfen 19

—In Flussigkeiten 20

—In Gasen 18

E

Elektronikraum Zweikammergehause 36
Elektronik- und Anschlussraum 34
Erdung 32

F
Fehlermeldungen 67
Flllstandmessung

—Im geschlossenen Behélter 22, 24, 25

—Im offenen Behalter 21, 22
Funktionsprinzip 10

H
HART-Betriebsart 54

|
Inbetriebnahme 61, 62, 63, 64

L

Lagekorrektur 43

Linearisierungskurve
—bei Durchfluss 48
—bei Fullstand 47

Montageanordnung 15

P
PIN 55
Prozessbedingungen 13

R
Reset 53
Rohrmontage 15

S

Sauerstoffanwendungen 14
Schleichmengenunterdrickung 48
Sensordaten kopieren 55
Sprache 54

Stérungsbeseitigung 66
Stromausgang 51

Summenzéhler 51

T

Trennschichtmessung 27
Typschild 7

Vv
Ventilblécke
- 3-fach-Ventilblock 16, 17
— 3-fach-Ventilblock, beidseitig anflanschbar
17
— Einflhrung 15

w

Wartung 66
Wirkdruckgeber 14
Wirkdruckleitungen 14

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10 85



86

WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10



WIKA Betriebsanleitung - Differenzdruckmessumformer DPT-10

87



Druckdatum:

Die Angaben Uber Lieferumfang, Anwendung, Einsatz und
Betriebsbedingungen der Sensoren und Auswertsysteme
entsprechen den zum Zeitpunkt der Drucklegung vorhandenen

IWIKA!I

WIKA Alexander Wiegand SE & Co. KG
Alexander-Wiegand-Straf3e 30

63911 Klingenberg

Deutschland

Telefon (+49) 9372/132-0

Fax (+49) 9372 132-406

E-Mail: info@wika.de

www.wika.de

88 Differenzdruckmessumformer DPT-10

80T00¢-3A-v¥clE



	1 Zu diesem Dokument
	1.1 Funktion
	1.2 Zielgruppe
	1.3 Verwendete Symbolik

	2 Zu Ihrer Sicherheit
	2.1 Autorisiertes Personal
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Warnung vor Fehlgebrauch
	2.4 Allgemeine Sicherheitshinweise
	2.5 Sicherheitskennzeichen am Gerät
	2.6 EU-Konformität
	2.7 Erfüllung von NAMUR-Empfehlungen
	2.8 Sicherheitshinweise für Sauerstoffanwendungen

	3 Produktbeschreibung
	3.1 Aufbau
	3.2 Arbeitsweise
	3.3 Bedienung
	3.4 Verpackung, Transport und Lagerung

	4 Montieren
	4.1 Grundsätzliche Hinweise zum Einsatz des Gerätes
	4.2 Hinweise zu Sauerstoffanwendungen
	4.3 Montage- und Anschlusshinweise
	4.4 Messanordnungen - Durchfluss
	4.5 Messanordnung Füllstand
	4.6 Messanordnung Dichte- und Trennschicht
	4.7 Messanordnung Differenzdruck
	4.8 Montage externes Gehäuse
	4.9 Einbaukontrolle

	5 An die Spannungsversorgung anschließen
	5.1 Anschluss vorbereiten
	5.2 Anschlussschritte
	5.3 Einkammergehäuse
	5.4 Zweikammergehäuse
	5.5 Zweikammergehäuse Ex d ia
	5.6 Ausführung IP66/IP68, 1 bar
	5.7 Einschaltphase

	6 Bedienung mit dem Anzeige- und Bedienmodul
	6.1 Kurzbeschreibung
	6.2 Anzeige- und Bedienmodul einsetzen
	6.3 Bediensystem
	6.4 Parameter einstellen
	6.5 Menüplan
	6.6 Sicherung der Parametrierdaten

	7 In Betrieb nehmen mit dem Bedienprogramm AMS↑
	7.1 Parametrierung mit AMS↑

	8 In Betrieb nehmen
	8.1 Allgemeine Hinweise
	8.2 Durchflussmessung
	8.3 Füllstandmessung
	8.4 Dichte- und Trennschichtmessung
	8.5 Differenzdruckmessung

	9 Instandhalten und Störungen beseitigen
	9.1 Instandhalten
	9.2 Störungen beseitigen
	9.3 Das Gerät reparieren

	10 Ausbauen
	10.1 Ausbauschritte
	10.2 Entsorgen

	11 Anhang
	11.1 Technische Daten
	11.2 Maße, Ausführungen Prozessbaugruppe
	11.3 Warenzeichen




